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3EDITORIAL

Vážení spoluobčané, 

opět Vás rád zdravím prostřednictvím řádků 
úvodního slova našeho měsíčníku. Nastal 
březen – doba proměny ročního období 
a také měsíc, k jehož 16. dni to budou 
přesně 4 roky, kdy jsem byl poprvé zvolen 
primátorem Frýdku-Místku. Nyní se tedy 
mohu ohlédnout zpět za tímto obdobím, pro 
které je typické seznamování se s agendou, 
pak příprava a nyní i realizace nových a ne-
zbytných projektů.

Jsem rád, že vedle těchto reálných výstupů, 
které jsme připravili a které jsou vidět v 
ulicích města, se Frýdek-Místek začíná řadit 
mezi atraktivní lokality. Atraktivita města se 
dá ověřit podle dvou měřítek. 

Zaprvé tak, že město přitahuje zajímavé 
investory, kteří zde mají zájem připravovat 
projekty a zároveň tvoří nová pracovní mís-
ta, jako jsou rozvoj medové Marlenky nebo 
například ekologická výroba fi rmy Vyncke.

Zadruhé tak, že město je čím dál víc zajíma-
vé pro investory, kteří zde mají zájem stavět 
byty. A čísla ukazují, že zájem je skutečně 
velký. V realizaci a přípravě, včetně staveb-
ního řízení, je nyní 347 bytů, ve fázi studie 
a investičních záměrů je dalších 598 bytů. 

Jako město nechceme zůstat pozadu, a pro-
to jsme prostřednictvím naší obchodní spo-
lečnosti DISTEP rozjeli připravovaný projekt 
rekonstrukce bývalého hotelu Centrum, kde 
vznikne až 90 bytů pod kontrolou města. To 
je celkem téměř 1000 nových bytů pro naše 
občany.

Investory zaměřující se na výrobu, služby 
a výstavbu bytů významně podporujeme. 
Věřím, že tyto signály rozvoje ukazují, že 
společně jdeme správným směrem. 

Předpokládám, že Frýdek-Místek se těmito 
znaky bude řadit mezi přední města v rámci 
Moravskoslezského kraje a že naše město 
čeká zajímavá budoucnost.

Přeji Vám krásné jarní dny. 

Váš primátor 

Petr Korč (Naše Město F-M)
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Vybíráme stavitele tělocvičny 
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Frýdek-Místek začne stavět multi-
funkční tělocvičnu u 2. základní školy 
v ulici J. Čapka. Prioritně bude sloužit 
žákům školy, ale i dalším skupinám 
sportovců. Tribuna tělocvičny má 
pojmout 200 diváků. Město nyní hledá 
fi rmu, která budovu podle projektu 
postaví.
Tělocvična bude splňovat paramet-
ry pro sportovní utkání zejména ve 
fl orbalu, volejbalu a basketbalu. Její 
součástí je i tribuna pro 202 diváků.
Novostavbu spojí se stávající 
tělocvičnou koridor, bude vybudováno 
zázemí šaten, sociální zařízení, sklady 
tělocvičného nářadí a konferenční 
místnost. Původní tělocvična zůstane 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

• vypsání veřejné sbírky DARUJ F≈M pro spolky Cesta bez 
barier na nákup vozu pro bezbariérovou přepravu a Ne-
posedné tlapky na nákup sterilizátoru a hospitalizačních 
boxů

• smlouvu zajišťující jednodenní protidrogový program 
Revolution Train pro žáky, studenty a veřejnost

• návrh vyhlášky o zákazu některých činností na území 
města, např. žebrání nebo bivakování, která je jedním 
z opatření ke zvýšení bezpečnosti a pořádku ve městě  

• návrh zastupitelstvu na poskytnutí neinvestičních 
dotací z programu „Podpora a rozvoj kulturních aktivit 

ve městě Frýdek-Místek na rok 2025“, doporučeno bylo 
37 žádostí 

• jmenování ředitele Mateřské školy Barevný svět na 
základě doporučení konkursní komise

• výběr nejvhodnější nabídky na zpracování studie pro-
veditelnosti rekonstrukce propustku P–19 na Panských 
Nových Dvorech – II

• poskytnutí neinvestiční dotace z dotační rezervy Rady 
města FM na Beskydský pediatrický den, dorostenecký 
tenisový turnaj Steel tennis challenge a na konferenci 
k 25. výročí organizace Podané ruce. (rs)

Z rady města
Radní Frýdku-Místku na svém zasedán 18. února mj. schválili:

a bude využívána například pro gym-
nastiku.

Zahájení prací se předpokládá v létě 
letošního roku. Předpokládaná cena 
činí 157,2 milionu Kč vč. DPH. Město již 
požádalo o dotaci z Dotačního inves-

tiční programu Regionální sportovní 
infrastruktura.
U tělocvičny vzniknou nová parkovací 
místa, a to nejen v objektu školy, ale 
i změnou z podélných stání na stání 
kolmá. Tím se také navýšení počet par-
kovacích stání v ulici J. Božana. (jmj)

„Původní projekt počítal se světlou výškou stropu tělocvič-
ny 6,5 metru. To je ale nedostatečné pro pořádání soutěžních 
sportovních utkání ve vyšších žákovských kategoriích v míčových 
sportech, jako jsou volejbal nebo košíková. Projekt jsme nechali 
poupravit, došlo ke zvýšení vnitřní výšky haly ze 6,5 na 7,5 metru, 
a to bez navýšení venkovní výšky tělocvičny.“  Náměstek primá-
tora pro investice, fi nance, rozpočet, útvar hlavního architekta 
a majetkoprávní vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město F-M)
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Frýdek-Místek prostřednictvím své 
obchodní společnosti DISTEP zahajuje 
rekonstrukci bývalého hotelu Centrum. 
Původně ubytovací část ve výškové 
budově bude přebudována na pro-
story pro nájemních 90 bytů. První 
obyvatelé by se do nových bytů mohli 
stěhovat v prosinci 2026. „Po letech se 
podařilo zahájit rekonstrukci bývalého 
hotelu Centrum, což mě velice těší. 
Přestavbou interiéru vznikne 90 bytů. 
Další stovky bytů postaví soukromí 
investoři. To je velice dobrý signál pro 
město,“ zdůraznil primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M).
„Jsem rád, že město získá další byty 
pro občany. Některé z bytů v bývalém 
hotelu budou také pro hendikepované 
občany, a to celkem šest jednotek v pří-
zemí,“ uvedl náměstek primátora pro 
sociální oblast a zdravotnictví Marcel 
Sikora (SPOLU).
Do nefunkčních prostor restauračního 
traktu po opravě přesídlí vedení a stře-
diska dopravy a údržby společnosti 
DISTEP, která vlastní objekt. Sestěho-
vání všech pracovišť společnosti do 
jednoho administrativně-technického 
objektu přinese zvýšenou efektivitu 
práce společnosti, která zajištuje 
dodávky a distribuci tepelné energie ve 
městě. Dosud sídlila na více místech.  
„Získali jsme stavební povolení na úpra-
vu vnější obálky administrativně-správní 
části budovy, následně také pro úpravy 
vnější části výškové budovy. Rekonstruk-

AKTUÁLNĚ

Po rekonstrukci hotelu Centrum 
vznikne v objektu až 90 bytů 
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Město koupilo chátrající hotel 
Centrum v roce 2018, což bylo 
strategickým rozhodnutím kvůli 
tamnímu výměníku, z něhož má být 
zásobována teplem budoucí okolní 
zástavba – bytové domy pláno-
vané investory namísto bývalých 
jatek a dřívější spořitelny. Původní 
plány na vybudování ubytování pro 
seniory se ukázaly kvůli technickým 
parametrům budovy jako nereálné. 
Finančně neefektivní se ukázala 
také varianta zbourání objektu 
a výstavby bytů. Frýdek-Místek dál 
hledal cestu, jak objekt bývalého 
hotelu zachránit a efektivně využít. 
Nakonec jej získal na základě kupní 
smlouvy městská společnost za 44 
milionů korun. Odhad nákladů na 
rekonstrukci bytové části se na zá-
kladě informací vlastníka pohybuje 
okolo 109 milionů korun. 

„V plánu je vybudovat 90 malometrážních bytů ve velikostech 1+1, 
2+KK a 2+1. Zároveň je zde možnost některé jednotky zvětšit na 
3+1. Vlastník aktuálně pracuje na cenových úrovních nájmů a slu-
žeb pro fi nální vyhodnocení. Zabývá se také konceptem kavárny 
ve vnitřním atriu a promýšlí venkovní zázemí pro volnočasové 
aktivity.“ Náměstek primátora pro finance, rozpočet, investice, 
útvar hlavního architekta a majetkoprávní vztahy města Jiří 
Kajzar (Naše Město F-M).

ce obou částí, vysoké i nízké budovy, se 
uskuteční souběžně,“ vysvětlil předseda 
představenstva společnosti DISTEP 
Jiří Čuda s tím, že od zahájení prací 
již není možné využívat okolní plochy 
k parkování.

V roce 2024 vlastník dokončil de-
montáže v interiéru. Řemeslníci zcela 
vyklidili původní obytnou i adminis-

trativně-technickou část od veške-
rého mobiliáře, inventáře i starých 
ekologických zátěží. Na rekonstrukci 
vnější části navážou práce v interiéru. 
Výsledek bude zahrnovat komplexní 
úpravu od nových podlah, omítek, 
rozvodů až po vytápění a bude spl-
ňovat veškeré moderní a hygienické 
požadavky. (jmj)
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Frýdek-Místek letos čeká řada vy-
lepšení místních silnic. Uskuteční se 
devět zásadních a dlouho očekávaných 
oprav komunikací. Město vyjednalo 
s vlastníkem některých z nich Mo-
ravskoslezským krajem harmono-
gram oprav kvůli zajištění návaznosti 
a co nejmenšího dopadu na provoz 
a občany. Díky tomu nebude docházet 
k přetížení dopravy a výrazně se zvýší 
její bezpečnost a kvalita. 
„Připravili jsme mnoho projektů, máme 
nápady, získali jsme dotace, akce ale 
zasahují do dopravy. Je jich tolik, že je 
nemůžeme realizovat všechny najednou. 
Dopravní situace ve městě by to neunes-
la. Proto jsme rádi, že se daří domluva 
i s ostatními vlastníky komunikací. 
Spolupráce s krajem má jasná pravidla. 
Precizně jsme vyladili harmonogram tak, 
aby nedošlo ke kolapsu dopravy a aby-
chom přitom zajistili maximální počet 
možných oprav a investic a minimální 
dopad na občany,“ uvedl primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M). 
Město zrekonstruuje část třídy 
T. G. Masaryka po ulici Těšínskou, 
včetně kruhového objezdu u Kosti-
kova náměstí. Rekonstruována bude 
také část Frýdlantské ulice včetně 
kruhových objezdů u Bezručovy ulice 
a Lidlu. Město se pustí také do opravy 
křižovatky ulice Těšínské a třídy 
T. G. Masaryka včetně napojení pláno-
vaného bulváru. 
Dojde také k rekonstrukci červené 
lávky pro pěší nad Revoluční ulicí 
a Moravskoslezský kraj zahájí klíčovou 
a celkovou opravu třídy 17. listopadu. 
V případě získání stavebního povolení 
a nalezení zhotovitele město zajistí 
úpravu křižovatky ulice 8. pěšího pluku 
a Hlavní třídy. 

Očekávané opravy komunikací jsou tady. 
Město sladilo termíny s krajem
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„Vybudování levého odbočení v  tomto 
úseku je zásadní podmínkou pro 
zajištění průjezdnosti městem v rámci 
následné komplexní obnovy podchodů, 
kterou chystá Ředitelství silnic a dálnic 
před převodem průtahu na Moravsko-
slezský kraj. Město zde v budoucnu 
plánuje vybudování kruhového objezdu, 
nicméně k tomuto řešení může dojít až 
při převedení komunikace ze státu na 
kraj a po komplikované projektové pří-
pravě, vyřešení majetkoprávních vztahů 
a náročné opravě podchodů,“ doplnil 
primátor Petr Korč.
Spolu s otevřením I. etapy obchva-
tu město začalo připravovat úpravy 
Hlavní třídy. Byla zprovozněna světelná 
signalizace na výjezdu z bývalého 
autobusového nádraží a u nákupního 
centra OBI, stejně jako obnoveno levé 
odbočení z ulice Frýdlantské směrem 
na Příbor, a zřízen semafor na pře-
chodu pro chodce v Příborské ulici 
u Tesca. 

V plánu jsou další úpravy na Hlavní tří-
dě, zmíněné levé odbočení, přechody 
pro chodce a světelná signalizace na 
křižovatce Hlavní třídy a ulice 8. pěšího 
pluku, dále autobusové zálivy, např. 
u Základní umělecké školy F-M a další 
konkrétní úpravy.

Město letos také zrekonstruuje signali-
zační zařízení na třech velkých dyna-
micky řízených křižovatkách. Půjde 
o křižovatky ulic Beskydská a Podpuklí, 
J. Opletala a Hálkova a Hlavní třídy 
a bývalého autobusového stanoviště. 

V následujícím roce přijdou na řadu 
další dvě z celkem 11 řízených křižo-
vatek. Následuje zajištění preference 
městské hromadné dopravy a vozů 
integrovaného záchranného systému. 
Tyto vozy budou mít nainstalováno 
zařízení, které v předstihu vyšle signál, 
že se vůz blíží ke křižovatce, ta přepne 
na zelenou a sanitky, hasiči či autobusy 
budou mít plynulý průjezd. (jmj)



7ROZHOVOR

Nové parkoviště na Slezské bylo 
otevřeno v lednu. Původně mělo mít 
méně míst. Jak se podařilo navýšit 
parkovací místa? 
Původně v roce 2022 jsme počítali 
přibližně s 40 místy. Hledali jsme 
možnosti, jak počet parkovacích míst 
navýšit, protože na Slezské je opravdu 
složité zaparkovat. Nakonec podle 
projektu mělo vzniknout 50 míst. Z to-
hoto počtu jsou tři místa pro imobilní 
občany a tři pro nabíjení elektromobi-
lů. Našli jsme ale prostor pro další tři 
automobily, a to po vybudování zpev-
něného stání pro kontejnery na odpad. 
Díky tomu jsme je mohli přemístit 
z plochy parkoviště a tím se celkový 
počet míst pro automobily navýšil na 
konečných 53.

Chystáte pro občany města další 
parkoviště? 
V Zahradní ulici došlo k úpravě 
a vzniklo tam 23 parkovacích míst. 
Dohodli jsme se také se Slezanem, že 
na jeho pozemcích po bývalé textilce 
ve Frýdlantské ulici mohou dočasně 
parkovat auta. Tím jsme trochu ulevili 
sídlišti Riviéra. Po odstěhování měst-
ské policie do nových prostor jsme 
rozšířili stávající parkoviště o místa, 
která využívala právě městská policie. 
Brzy zahájíme úpravu parkovací plochy 
naproti židovského hřbitova, kde 
vznikne parkoviště s pevným podkla-
dem. Dosud byla tato plocha využívá-
na nelegálně, parkovalo se na štěrku 
a trávě. Tato situace musela být dříve 
či později řešena. Nyní nastala vhodná 
doba. Získali jsme na vybudování par-
koviště podle platných norem dotaci. 
Jsme si vědomi, že problém s parko-
váním na sídlišti Slezská není vyřešen. 
Proto v oblasti poblíž židovského hřbi-
tova přidáme další parkovací místa. 
Také pracujeme se studií odborníků 
a studentů ČVUT, kteří řešili situaci na 
Slezské, o některých jejich opatření 
jednáme s Policií ČR a uvedeme je 
v život. 
Ještě chci zmínit, že zpracováváme 
studii na parkoviště s 33 místy v ulici 
Na Blatnici.

Zlepšila se situace po zákazu parko-
vání dodávek na sídlištích? 
Dostávali jsme od občanů hodně stíž-
ností na skutečnost, že řidiči parkují 

Zajistili jsme občanům města 
další nová parkovací místa
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Náměstek primátora pro dopravu a silniční 
hospodářství Miroslav Bártek (Naše Město 
F-M) komplexně řeší parkování ve městě. 
V rozhovoru přiblíží plány na další parkovací 
plochy i první zamýšlené úpravy Hlavní třídy.

své dodávky na sídlištích a zabírají 
tamním rezidentům místa. Proto 
jsme pro dodávky vyčlenili neplacené 
parkoviště pod estakádou a umístili 
značky se zákazem parkování dodáv-
kových vozidel nad 2,5 tuny v době 
od 18. hodiny do sedmé hodiny ranní. 
Zákaz platí na sídlištích Slezská I. a II, 
Spořilov, Riviéra, Kolaříkova, K Hájku, 
Růžový pahorek, Nad Lipinou, Kolo-
redov a rovněž v lokalitě mezi ulicemi 
T. G. Masaryka, Bruzovská, Hlavní 
a Střelniční. Tím se uvolnilo na 50 
parkovacích míst. Od obyvatel máme 
na toto opatření pozitivní reakce.

A výstavba parkovacího domu? 
V první fázi chceme na místě bývalého 
kina Petra Bezruče vybudovat par-
kovací plochu s tím, že by se do bu-

doucna nad touto plochou postavil 
parkovací dům.

Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) má 
provést úpravy Hlavní třídy. Jednáte 
s nimi o konkrétních krocích? 
Ano, s ŘSD jednáme o úpravě Hlav-
ní třídy, konkrétně o rekonstrukci 
podchodu, možnosti výjezdu z ulice 
Františka Čejky doprava na Hlavní 
třídu a o odstranění svodidel a bariér. 
Připravujeme také úpravu křižovatky 
tak, aby se z ulice 8. pěšího pluku 
dalo odbočit na Hlavní třídu doleva do 
směru na Frýdek. 
Po převodu Hlavní třídy, která je ve 
správě ŘSD, na kraj, v budoucnu při-
jdou na řadu další úpravy této komuni-
kace,např. autobusové zálivy u záložny 
nebo přechody pro chodce. (rs)
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Díky třídění je roční poplatek
za odpad na přijatelné úrovni

SVOZOVÁ TECHNIKA

40 vozidel různých typů a velikostí 

DOTŘIĎOVACÍ LINKA

automatický lis

Společnost Frýdecká skládka neustále 
vylepšuje systém nakládání s odpady. 
Smyslem je, aby byl odpad maximál-
ně vytříděn a na skládku ukládán co 
nejmenší objem komunálního odpadu. 
Přestože stoupá cena za skládkování 
i náklady na likvidaci odpadu, díky 
dobrému třídění odpadu našimi ob-
čany se poplatek za komunální odpad 
daří držet na přijatelné úrovni. 

„Nový zákon o odpadech změnil pravidla 
pro přijímání některých druhů odpadů 
na skládky. Nastavil procenta pro recy-
klaci odpadů a přinesl mnoho nových 
povinností pro města a obce. Od roku 
2030 bude zakázáno ukládat na skládky 
směsný komunální odpad bez předcho-
zí úpravy, což přinese další náklady,“ 
upozornil předseda představenstva 
Frýdecké skládky Richard Blahut.  

Město proto ve spolupráci s Frý-
deckou skládkou přistavuje nádoby 
na tříděný odpad tak, aby síť těchto 
nádob byla co nejhustší a pro občany 
co nejpohodlnější. Dále město zavedlo 
nádoby na kovový odpad. Aby Frýdec-
ká skládka co nejvíce snížila dopady 
na obyvatele a roční poplatek, který je 
i nyní dotován městem, se extrémně 
nezvyšoval, zvažuje modernizaci do-
tříďovací linky nebo výstavbu haly na 
třídění odpadu a zároveň hledá cesty 
k energetickému využití odpadu. (rs)

Frýdecká skládka po dohodě s městem 
Frýdek-Místek zahájila pasportizaci 
(čipování) všech nádob na odpady na 
území Frýdku-Místku. Výsledkem bude 
přesná identifi kace nádob na jednot-
livých stanovištích a následné zefek-
tivnění svozu odpadu. Každá nádoba 
bude vybavena RFID čipem, který se 
automaticky načte při výsypu nádoby 
čtecím zařízením na vozidle. Vzhle-
dem k tomu, že ve městě je nádob 
na odpad 15 tisíc, bude čipování trvat 
přibližně dva roky. 

K očipování nádob v rodinných 
domech je potřeba součinnost 
občanů. Informaci o tom, kde se 
aktuálně provádí čipování, se dozví 
prostřednictvím aplikace Munipolis 
a na webech: frydeckaskladka.cz a fry-
dekmistek.cz. 

Zároveň bude tato lokalita označena 
přenosným dopravním značením. 
Dotazy k čipování zasílejte na e-mail: 
sklad@frydeckaskladka.cz.  

Prosíme tedy občany města o sou-

činnost, aby v plánovaném období 
čipování v jejich lokalitě přistavili na 
místo svozu všechny nádoby – černou, 
žlutou i hnědou.

V případě, že se v daném termínu 
nepodaří očipovat některou nádobu, 
Frýdecká skládka zkontaktuje 
obyvatele rodinných domů písemným 
oznámením. Po očipování nádoby 
a provedení pasportizace, tj. propojení 
se systémem v počítači, bude na 
nádobu umístěna nálepka. (red)

Všechny nádoby na odpad budou 
ve Frýdku-Místku opatřeny čipem
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Jednání zastupitelů 
Ve velké zasedací místnosti magis-
trátu se ve středu 12. března od 8 
hodin koná zasedání Zastupitelstva 
města Frýdku-Místku. Zasedání je 
veřejné. Přenos z jednání lze sledo-
vat také na obrazovkách v předsálí 
nebo na internetu: www.frydekmis-
tek.cz → On-line služby → On-line 
zasedání ZM on-line. (rs)

Otvírací doba 
magistrátu 
v Místku 
Z provozních důvodů je od 3. března 
budova magistrátu v ulici Politických 
obětí v Místku denně přístupná 
pro veřejnost od 7.30 hodin. Úřední 
hodiny zůstávají beze změn.

Letošní zásahy MP 
v číslech
Strážníci Městské policie Frýdek-
-Místek letos do 3. března řešili 820 
přijatých oznámení, 2340 doprav-
ních přestupků, 224x nezaplacení 
parkovného, 143 případů s bezdo-
movci, 221 narušení veřejného po-
řádku, 24 odchycených psů. Sebrali 
71 pohozených injekčních stříkaček, 
v 98 případech zjistili závady na 
veřejném osvětlení a komunika-
cích. Uspořádali 89 přednášek ve 
školách a pro seniory. 131x asistovali 
a pomáhali v nouzi, z toho šestkrát 
v domácnostech u nemohoucích 
osob po pádu. (ik)

Vrácení vysoušečů
V rámci pravidelné revize elek-
trických zařízení žádáme všechny 
občany a organizace o navrácení 
vysoušečů, zapůjčených v době po-
vodní na podzim 2024. Po kontrole 
a v případě přetrvávání zájmu ze 
strany občanů budou opět vysouše-
če zapůjčeny dle potřeby. 
Předání je možné na odboru bez-
pečnosti a prevence kriminality, 
Radniční 1149, Frýdek, kontaktní 
osoba – Maroš Šimko, e-mail: simko.
maros@frydekmistek.cz. (red)

Frýdek-Místek je úspěšný v získávání 
dotací. Od roku 2021 do roku 2024 
město obdrželo více než 230 milionů 
na dotacích na 39 projektů. Pro dalších 
22 projektů má schváleno téměř půl 
miliardy korun z dotačních programů. 
Úspěšnost v získávání dotací je vysoká 
a činí 79 %. Pokud byla dotace na daný 
projekt schválena, vždy byla 100% 
využita a projekt byl zrealizován.
Nejvyšší dotace se týkaly odkanali-
zování místních částí, nového sídla 

městské policie nebo rekonstrukce 
Domova pro seniory ve Školské ulici. 
Nejvíce projektů podpořených z dotací 
realizuje investiční odbor, dotační 
tituly ale využívají i další odbory – 
životního prostředí a zemědělství, 
bezpečnostních rizik a prevence 
kriminality, školství, kultury, mládeže 
a tělovýchovy, sociálních služeb, 
dopravy a silničního hospodářství atd. 
(jmj)

Frýdek-Místek získal 
na dotacích od roku 
2021 stamiliony korun

Frýdek-Místek rekonstruuje a budu-
je zpevněné plochy pro kontejnery. 
Ohrádky, do kterých se kontejnery 
schovají, plní nejen estetickou funkci, 
ale napomohou také průjezdnosti 
komunikací či plynulosti provozu. Po-
stupně, v průběhu několika let, město 
zajistí téměř 60 takových zpevněných 
stání. Díky těmto zpevněným plochám 
zmizí nádoby na odpad ze silnic.
„V místech, kde stojí kontejnery přímo 
na komunikaci a zabírají tam zbytečně 
parkovací místa, budujeme zpevněná 
stání na přilehlých vhodných plochách. 
Kontejnery stojící na silnici také často 
brání v rozhledu, komplikují průjezd vozi-
del integrovaného záchranného systému, 
mohou být hůře přístupné popelářům, 
což ztěžuje svoz odpadu,“ vysvětlil 
náměstek pro dopravu a silniční 
hospodářství Miroslav Bártek (Naše 
Město F-M).
V roce 2024 byla vybudována zpevně-

ná stání u 11. základní školy a v ulicích 
Dr. Vaculíka, Riegrova, K. H. Máchy 
a v Lískovci u Kulturního domu. Tato 
stání vyšla na přibližně 1,5 milionu ko-
run. Další stání, které si zajistil osadní 
výbor, vzniklo v místní části Lískovec 
u katolického hřbitova. Díky novému 
zpevněnému stání, zajištěnému v rámci 
investiční akce, vznikla také další 3 
parkovací místa u nově otevřeného 
zeleného parkoviště u Sekerovy vily.
„Na jaře letošního roku začaly technické 
služby budovat zpevněné stání v Chle-
bovicích v ulicích Staříčské a Ke Kůtám. 
Zároveň projekčně připravujeme další 
tři stání, jedno z nich bude ve Skalici na 
Kamenci,“ upřesnil náměstek Miroslav 
Bártek.
Ve výhledu je budování dalších stání, 
a to konkrétně v Chlebovicích u obcho-
du COOP, ve Frýdlantské ulici u Ještera 
a dále v ulicích J. Haška 1666, J. Hakena 
1656 a M. Alše 2860. (jmj)

Komunikace jsou průjezdnější 
díky stáním pro kontejnery
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„Půjčování sdílených kol fi nančně podporujeme z rozpočtu měs-
ta. Proto cyklisté mají prvních 15 minut zdarma. Službu sdílených 
kol, tzv. bikesharing s poskytovatelem průběžně vylepšujeme, 
takže letos jsou bicykly vybaveny moderním řazením,“ Náměs-
tek primátora Frýdku-Místku pro územní plánování a rozvoj, 
stavebně správní činnosti, ekonomický rozvoj, podnikání, 
dotace, integrované teritoriální investice, životní prostředí 
a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

V ulicích Frýdku-Místku se od března 
znovu objevují sdílená kola. Letos mají 
cyklisté k dispozici 220 bicyklů, které 
si mohou půjčit nebo vrátit ve 125 
stanicích. Službu provozuje společnost 
„nextbike Czech Republic“ s fi nančním 
přispěním města.
„Osobně mě těší, že ve Frýdku-Místku 
je o sdílená kola velký zájem. V loňském 
roce 11 121 uživatelů uskutečnilo 122 910 
výpůjček,“ potvrdil náměstek primátora 
Lukáš Slíva (SPOLU). 
Během sezóny, která potrvá až do kon-
ce listopadu, cyklisté využívají moderní 
sedmirychlostní řazení, které nahradilo 
dosavadní třírychlostní přehazovačky. 
Díky tomu je jízda do kopce do Frýdku 
mnohem pohodlnější. Bicykly mají také 
nová kola, blatníky, pedály, sedla, gripy 
na řídítkách, přední i zadní brzdy.
Do systému sdílených kol jsou zařaze-
ny okolní obce Sviadnov, Staré Město, 
Baška, Dobrá, Žabeň, Paskov a také 
Ostrava. Mezi Frýdkem-Místkem 
a Ostravou cyklisté přejíždějí uprave-
nou cyklotrasou. V Ostravě cyklistům 
slouží dalších 380 stanic pro zapůjčení 
nebo navrácení sdíleného bicyklu 
a kolo půjčené ve Frýdku-Místku lze 
vrátit i v Ostravě a naopak. (rs)

Vylepšená sdílená kola se od března 
vrátila do ulic Frýdku-Místku 
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Občané Frýdku-Místku mohou každý rok před splatností obdr-
žet e-mailem informaci s údaji pro platbu poplatku za komunální 
odpad nebo psa. Podmínkou je doručení vyplněného tiskopisu 
s kontaktními údaji.
Tiskopis naleznete na internetových stránkách města - htt ps://
www.frydekmistek.cz/magistrat/odbory-magistratu/odbor-fi -
nancni/tiskopisy/, nebo si ho můžete vyzvednout na Magistrátu 
města Frýdku-Místku u správce poplatku. V tiskopisu uvedete 
e-mailovou adresu, na kterou chcete údaje pro placení zasílat. 
Vyplněný a podepsaný tiskopis můžete odevzdat na podatel-
nách Magistrátu města Frýdku-Místku ve Frýdku nebo v Místku, 
nebo podepsaný a naskenovaný zaslat správci poplatku na 
e-mailovou adresu jednotlivých správců poplatku.
Pokud bude žádost odevzdána nejpozději měsíc před splatnos-
tí poplatku v daném roce, informace e-mailem Vám začneme 
zasílat v daném kalendářním roce. 
Upozorňujeme, že informace k platbě poskytuje správce poplat-
ku nad rámec zákona, v rámci klientského přístupu. Případné 
neobdržení těchto údajů e-mailem nemá vliv na povinnost 
poplatníka uhradit poplatek v termínu daném obecně závaznou 
vyhláškou. (red)

Zapojte se do jarní 
výzvy 10 000 kroků
Pohyb a především chůze patří k nejdravějším aktivitám. Pravi-
delnou chůzi podporuje tradiční výzva 10 000 kroků.  Zúčast-
nit se mohou jednotlivci, školní nebo fi remní týmy a také týmy 
složené z kamarádů, které mohou mezi sebou soutěžit. 
Registrace do jarní výzvy probíhá během března na stránkách 
www.desett isickroku.cz, kde se zájemci dozví všechny podrob-
nosti. 
Podmínkou není ujít během dubna denně deset tisíc kroků – 
každý si sám určí podle svých možností počet kroků. Věk ani 
vyšší váha nejsou v této výzvě omezením. Účastníci si chůzi 
monitorují na libovolném zařízení a výsledek nahrají do aplika-
ce. Iniciativa rovněž nabízí vlastní aplikaci, ve které lze aktivity 
zaznamenávat, párovat s chytrými hodinkami nebo prohlížet 
statistiky. Účast ve výzvě je zdarma. 
„Výzvou motivujeme účastníky k pravidelnému pohybu. Důležitý 
pro většinu z nich není počet kroků, ale skutečnost, že se chůzi 
budou věnovat pravidelně a nachodí toho více než dosud. Nic-
méně nejúspěšnější jednotlivce a týmy opět oceníme,“ zdůraznil 
náměstek primátora pro územní plánování a rozvoj, stavebně 
správní činnosti, ekonomický rozvoj, podnikání, dotace, inte-
grované teritoriální investice, životní prostředí a zemědělství 
Lukáš Slíva (SPOLU). (rs)

Údaje o platbách poplatků 
lze zaslat e-mailem
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Porota vybraná 
pro Český dům
Město Frýdek-Místek připravuje 
architektonicko-urbanistickou sou-
těž na rekonstrukci Českého domu, 
který bude využívat pro potřeby dětí 
Středisko volného času Klíč. Rada 
města vybrala porotu této soutěže, 
kterou budou tvořit čtyři architekti 
a tři zástupci města. (rs)

Workshopy 
Krasočasu
Nově vzniklá nezisková organizace 
Krasočas slavnostně otevře své pro-
story v Hluboké ulici 76 ve čtvrtek 
20. března v 16 hodin. Bude pořádat 
tvořivé kurzy, workshopy a poskyt-
ne sdílený prostor pro prezentaci 
regionálních tvůrců a drobných 
výrobců. Měsíčně uspořádá několik 
workshopů zaměřených na ruční 
práce a tradice, např. 27. 3. Madeiro-
vá vejce, 1. 4. Linoryt ptáčka, 10. 4. 
Pletení pomlázky. Začátky jsou vždy 
v 16 hodin, Registrace e-mailem: 
krasocas@seznam.cz. (rs) 

Jarní burza 
nepotřebného 
oblečení
Kdo chce prodat nebo koupit oble-
čení a drobné předměty z domác-
nosti, může navštívit jarní místeckou 
burzu nazvanou Udělejte průvan 
v šatníku. Koná se v sobotu 5. dubna 
od 9 do 12 hodin v sále Katolického 
lidového domu. (rs)

Velikonoční 
jarmark na zámku
Tradiční velikonoční jarmark na 
frýdeckém zámku se koná v neděli 
13. dubna od 9 do 16 hodin. Prodejci 
nabídnou malované kraslice, ple-
tené pomlázky, rukodělné výrobky 
i občerstvení. Pořadatelé připravili 
bohatý kulturní program. Během 
jarmarku může každý navštívit 
aktuální výstavy a stálé expozice 
Muzea Beskyd. (rs)   

Budován trasy mezi Místkem a Baškou 
zahájí výstavbu cyklostezky Ostrava–
Beskydy. Najatá fi rma začne s pracemi 
v lesnatém terénu v průběhu března. 
„Na území Místku se jedná o úsek o dél-
ce 185 metrů. Protože celou cyklostezku 
má ve své gesci obec Baška, Frýdek-
-Místek jí poskytne na místeckou část 
cyklostezky příspěvek 790 tisíc Kč. Celá 
cyklostezka pak vyjde na 6,25 milionu 
Kč,“ potvrdil primátor Frýdku-Místku 
Petr Korč (Naše Město F-M). 
Frýdek-Místek zároveň pokračuje 
s výstavbou cyklostezky mezi Olešnou 
a Palkovicemi, konkrétně po zimní 
přestávce technické služby navazují 
výstavbou propustků. Trasa bude mít 
délku přibližně 1,2 kilometru a bude 
široká tři metry. Provoz na ní bude 
obousměrný a společný pro cyklisty 

i chodce. Stavba vyjde na necelých 
16 milionů včetně DPH a je fi nancová-
na napůl s obcí Palkovice. Město se na 
tuto cyklostezku snaží získat dotaci. 
Pokračuje příprava cyklostezky 
vedoucí z Frýdeckého lesa do Sedlišť. 
Její vybudování podél stávající krajské 
silnice je komplikované z technických 
důvodů a přes Frýdecký les zase z 
důvodů majetkoprávních. Letos město 
zadá k vypracování novou vyhledávací 
studii, a to kvůli tomu, že vlastníci 
dotčených pozemků v plánované trase 
nesouhlasí s výstavbou.
V roce 2022 město zpracovalo 
studii cyklostezky vedoucí sídlištěm 
Riviéra. Dalším krokem je zadání zpra-
cování projektové dokumentace, na 
jejíž pořízení má město podánu žádost 
o dotaci. (jmj)

Cyklostezka propojí 
Frýdek-Místek s Baškou 
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Protidrogový vlak Revolution Train 
přijede po roce do Frýdku-Místku, a to 
ve středu 9. dubna. „Tento projekt in-
formuje o rizicích spojených s užíváním 
drog a klade si za cíl osvětu a prevenci 
před devastujícími následky užívání 
návykových látek,“ uvedl náměstek 
primátora pro sociální oblast, zdravot-
nictví a protidrogovou prevenci Marcel 
Sikora (KDU-ČSL). 
Pro návštěvníky je připraveno šest 

vagónů, čtyři kinosály, osm interak-
tivních místností a během výstavy je 
projektován skutečný příběh o drogo-
vé závislosti mladých lidí. 

S časovým odstupem přichází do školy 
lektor, který s žáky a studenty znovu 
probírá tento příběh a jeho důsledky. 

Dopolední program je určen školám, 
veřejnosti je protidrogový vlak přístup-
ný od 15.10 do 17.50 hodin. (rs)

Revolution Train opět přijede
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„Následující příběh se může stát kaž-
dém. Člověk se někdy ocitne v situaci, 
kterou neumí vlastními silami řešit, 
nemá k ní dostatek informací nebo 
nemá potřebnou oporu v okolí. Není 
však ostuda říct si o podporu. Žena 
z příběhu vyřešila svou situaci díky 
poradně, která působí ve Frýdku-Míst-
ku. Pomoc a poradenství v ní nacházejí 
nejen ženy a dívky, ale i rodiny a muži 
s dětmi,“ řekl náměstek primátora pro 
sociální oblast Marcel Sikora (SPOLU).
Paní Natálii opustil manžel, zůstala 
s dětmi sama. Do poradny přišla na 
doporučení kamarádky. Chtěla by 
se rozvést, jenže pracuje na polo-
viční úvazek v obchodě, fi nančně na 
tom není nejlépe, bydlí u své matky. 
V poradně se dozví, jak bude probíhat 

soudní řízení ohledně dětí a rozvodu 
a co bude třeba vyřídit. 
Po nějaké době paní Natálie přichází, 
že by chtěla s dětmi bydlet sama. Je 
seznámena s aktuální bytovou situací, 
nutností mít kauci a dle svých mož-
ností volí skromné nájemní bydlení. Její 
příjem z práce však nestačí, takže se 
dozvídá, o které dávky může požádat. 
Neumí však vyplnit tiskopisy, přijdou 
jí nesrozumitelné. Paní Natálie se po-
stupem času naučila chápat podmínky 
i samostatně vyplňovat formuláře tak, 
aby byla s dětmi dávkovým systémy 
podpořena a bydlení neztratila. Její 
příjem už někdy dosáhne takové výše, 
že dávky nemusí ani čerpat.
V mezidobí otec neplatil výživné na 
děti. Takže se dozvěděla, kde a jak 

výživné vymáhat a nyní pobírá dáv-
ku náhradního výživného. Také na 
přechodnou dobu ztratila práci, avšak 
za pár měsíců se jí podařilo najít novou. 
Naučila se šetřit a tvořit rezervy, kdyby 
přišel výpadek příjmů nebo naopak vět-
ší výdaj např. za energie. Časem si našla 
přítele, který ji má rád, pracuje, ale má 
dluhy. Paní Natálie v poradně zjistila, jak 
se dluhy dají řešit a sama mu pomohla 
vstoupit do insolvence. (red)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Bezdomovcům nedávejte peníze 
– uškodíte jim i sobě
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Poradna pro ženy a dívky
Malý Koloredov 811
Frýdek-Místek
tel.: 731 626 993
web: www.poradnaprozeny.eu

Snaha pomáhat lidem v nouzi je chvály-
hodná. Avšak musí jít o pomoc rozum-
nou, takovou, která má kladný dopad. 
Do této oblasti nezařadíme darování 
fi nancí lidem bez domova. Poskytování 
fi nančních prostředků bezdomovcům 
má neblahé důsledky, které se negativ-
ně promítají do životů těchto lidí i do 
života ostatních. 
Jakmile lidé bez domova obdrží od 
kolemjdoucím darem peníze, většinou 
si za ně namísto jídla pořídí alkohol 
nebo drogy.  Známe mnoho příkladů, 
kdy lidé bezdomovcům nechtěli dát 
peníze a nabídli jim, že jim koupí jídlo. 
Dostalo se jim neurvalé a často vulgární 
reakce, protože dotyční nechtěli jídlo, 
ale výhradně peníze. Z toho je jasné, že 
je pak neutratí za potraviny.   
„Bohužel lidé si neuvědomují, že bezdo-
movci budou pobývat tam, kde mají zdroj 
příjmů. Jestliže budou dostávat peníze od 
lidí před nákupním střediskem nebo na 
parkovišti, tak logicky z takového místa 
neodejdou,“ poukázal náměstek Marcel 
Sikora. 
Lidé bez domova nemusí pobývat na 
ulici. Ve Frýdku-Místku existují organi-
zace jako např. Slezská diakonie, které 
jim poskytují základní zázemí a odbor-
nou pomoc. Bezdomovci mohou vyu-
žívat denní centrum, kde mají možnost 
zdarma se osprchovat a připravit si 
jídlo. K přespání jim slouží noclehár-

na anebo mají možnost celodenního 
pobytu v azylovém domě. Musí ovšem 
dodržovat pravidla, a především nekon-
zumovat alkohol. Jednou týdně také 
využívají potravinovou pomoc. 
O všech těchto možnostech jsou všich-
ni lidé bez domova informování terénní-
mi pracovníky a také v každé uvedené 

službě je vyčleněn sociální pracovník, 
který je schopen těmto lidem pora-
dit. Ovšem začátek řešení problému 
musí být u veřejnosti – neobdarovávat 
bezdomovce penězi a nepodporovat je 
tak v pití alkoholu, ale nasměrovat je 
do azylových domů nebo k sociálním 
pracovníkům. (rs)

Jak pomáhá Poradna pro ženy a dívky

„Darování peněz osobám bez domova na ulici či před supermar-
kety jejich životy nezlepší. Pomozte jim tím, že je odkážete na 
sociální pracovníky sociálních služeb organizace Slezské diakonie 
či Magistrátu města Frýdku-Místku.“ Náměstek primátora pro 
sociální oblast Marcel Sikora (KDU-ČSL)
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VIZUALIZACE BYTOVÝCH DOMŮ BERLÍN 2.

Více než tisíc nových bytů soukro-
mých investorů i města vznikne 
v nejbližších letech ve Frýdku-Místku. 
Město investory výrazně podporuje, 
a to úpravou územního plánu, vybudo-
vání přístupových komunikací a pro-
deje pozemků města pro výstavbu 
rodinných a obytných domů.

Město vlastní 1 299 bytů z toho 345 
bytů sociálních. V posledních letech 
se soustředilo zejména na odstranění 
zanedbanosti svého bytového fondu 
a investování do jeho modernizace, 
což představovalo více než 270 milionů 
korun. Prostřednictvím své společnosti 
DISTEP zahájilo rekonstrukci objektu 
bývalého hotelu Centrum, kde má 
vzniknout až 90 bytů. V plánu je také 
využití dotací na výstavbu krizového 
bydlení 40 lůžek ze zdrojů ITI přibližně 
ve výši 20 milionů korun.

Investoři mají v plánu vybudovat nový 
bytový dům se 77 byty na Růžovém 
pahorku, další tři bytové domy vyros-
tou v Nádražní ulici, další vedle bývalé-
ho hotelu Centrum namísto zrušených 
jatek a bývalé spořitelny. Bydlení 
v šesti bytových domech chystá inves-
tor také na místě původní slezanské 
továrny ve Frýdlantské ulici a přes 200 
bytů bude postaveno v nově vznikající 
čtvrti Berlín 2.

„Připravujeme nyní soutěž na zhoto-
vitele stavby sítí v lokalitě Berlín 2 za 
přibližně 130 milionů korun. V průběhu 
přibližně tří let zde postaví soukromí 
investoři Alzheimer centrum se 120 lůžky 
a Léčebnu dlouhodobě nemocných s asi 
125 lůžky. Součástí bude také výstavba 
12 bytových domů s 240 byty. Město 
postaví Domovinku se 40 místy na denní 
pobyt,“ upřesnil náměstek primátora 
pro investice, rozpočet, fi nance, útvar 
hlavního architekta a majetkoprávní 
vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město 
F-M).  

Investoři postupně staví a kolaudují 
bydlení v rezidenci Barcelona, dále je 
dokončeno 40 bytů v rezidenci Na Po-
říčí, 80 bytů v rezidenci Podhůří a další. 
Probíhá výstavba řadových domů 
například ve Frýdku na Kamenci, ve 
Skalici a individuální výstavba desítek 
rodinných domů.

V roce 2001 žilo podle sčítání lidu ve 
Frýdku-Místku 61 400 osob a bylo 
obydleno 23 108 bytů. Podle sčítání 
v roce 2011 se počet obydlených byto-
vých jednotek zvedl na 23 638 a v roce 

Frýdek-Místek podporuje investory 
ve výstavbě téměř tisíce bytů

2021 se podle nového sčítání počet 
obydlených bytů zvýšil na 24 874, 
přičemž počet obyvatel klesnul na 
54 069 osob. Nyní žije ve Frýdku-Míst-
ku 52 455 obyvatel a obývají odhadem 
přes 25 500 bytových jednotek.
„Z čísel je jasně patrné, že počet bytů ve 
městě roste i přes klesající počet obyva-
tel. Je tedy otázkou, zda je nedostupnost 
bytů skutečně tak alarmující. V centru 
máme stavební pozemky ve velikosti 

přibližně 8 hektarů. Téměř se všemi 
počítáme na výstavbu obytných nebo 
polyfunkčních domů. Velkými limity 
omezujícími výstavby jsou chybějící 
infrastruktura, cena pozemků a povin-
ná výstavba podzemních parkovišť k 
bytům, což enormně prodražuje cenu 
bytů, dále cenové výkyvy cen stavebních 
materiálů, možnosti fi nancování dostup-
nost hypoték a další,“ dodal náměstek 
primátora Jiří Kajzar. (jmj)
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Atrakcí letošní letní sezóny se na pře-
hradě Olešná stane rekreační vyhlídko-
vé molo s posezením. 
„S nápadem na postavení dřevěného 
vyhlídkového mola na Olešné přišel můj 
kolega, náměstek primátora Marcel 
Sikora. Bude umístěno pod aquapar-
kem tak, aby z vodní hladiny byl hezký 
výhled na Lysou horu a další beskydské 
vrcholy,“ zdůraznil náměstek primátora 
Lukáš Slíva (SPOLU).
Náklady na zřízení plovoucího mola 
včetně ukotvení jsou přibližně tři milio-
ny korun. Město si již zažádalo o dota-
ci a tam může pokrýt až 80 % nákladů. 
Se zprovozněním mola se počítá do 
začátku letošní letní sezóny. (rs) 

Vyhlídkové molo se stane letní 
atrakcí na Olešné
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„Vyhlídkové molo se stane další atrakcí na Olešné a věřím, že si 
jej návštěvníci užijí. Podobná mola na vodních nádržích v našem 
kraji se vždy setkala s velkým ohlasem.“ Náměstek primátora 
pro územní plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, 
ekonomický rozvoj, podnikání, dotace, integrované teritoriální 
investice, životní prostředí a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU)

Rozsáhlý sportovní areál Gymnázia 
Cihelní prochází velkou proměnou. Pů-
vodně jej tvořilo hřiště z 80. let minulé-
ho století s atletickým oválem. Povrchy 
však byly již značně zdevastované. 
„Nový sportovní areál bude mít atletický 
ovál odpovídající současným standar-
dům, hřiště pro malou kopanou, hřiště 
pro basketbal, další hřiště pro volejbal, 
workoutové hřiště, prostor pro vrh koulí 
a doskočiště. Areál postavíme za pomoci 
evropské dotace. Vybudujeme i menší 
parkovací plochu,“ popsal ředitel gym-
názia Pavel Carbol. 
„Tento moderní sportovní areál bude 
v odpoledních hodinách zpřístupněn 
sportovním oddílům a veřejnosti. Přáli 
bychom si, aby podobným způsobem 
byly otevřeny i další sportovní areály 
středních škol, jejichž zřizovatelem je 
Moravskoslezský kraj. Myslím si, že 
s těmito školami jsme navázali dobrou 
spolupráci, která bude ku prospěchu 
našim občanům, především sportujícím 

Gymnázium Cihelní staví nový sportovní areál

dětem, mládeži a širší veřejnosti,“ řekl 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M).   
Budování nového sportovního are-
álu přineslo v okolí větší problémy 
s dopravou a parkováním. „Začali jsme 
proto pracovat na investičním záměru, 
kterým je vybudování odstavné plochy 

pro automobily na pozemku gymnázia, 
kde by parkovali naši zaměstnanci, 
návštěvy a zásobování. Uvolnilo by se 
pak místo v okolních ulicích, ve prospěch 
trvale bydlících občanů, bereme totiž 
zřetel i na jejich zájmy.“ prozradil Pavel 
Carbol.  (red)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ
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ROZSÁHLÁ REKONSTRUKCE 
ZBROJNICE VE SKALICI VYŠLA 
NA 1,7 MIL. KČ. 

OPRAVA ZBROJNICE 
V CHLEBOVICÍCH STÁLA NECELÉ 
DVA MILIONY KORUN. 

ZBROJNICE V ZELINKOVICÍCH 
BYLA OPRAVENA VČETNĚ ZŘÍZENÍ 
KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKY 
ZA 2,1 MIL. KČ.

VÝMĚNA STŘEŠNÍ KRYTINY 
A KROVŮ VE ZBROJNICI 
NA PANSKÝCH NOVÝCH DVORECH 
STÁLA 1,5 MIL. KČ. 

NÁMĚSTEK JIŘÍ KAJZAR U CISTER-
NOVÉHO VOZU ZAKOUPENÉHO 
MĚSTEM.

OPRAVY ZBROJNICE V LÍSKOVCI 
PROBĚHLY V NĚKOLIKA ETAPÁCH, 
CELKOVÁ ČÁSTKA ČINÍ 2,7 MIL. KČ. 

Sbory dobrovolných hasičů potřebují 
pro svou činnost zázemí. Stav někte-
rých hasičských zbrojnic neodpovídal 
jejich potřebám, proto město Frýdek-
-Místek hasičské zbrojnice opravilo 
a zrekonstruovalo.

„Již v roce 2016 jsme na odboru správy 
obecního majetku připravili program 
revitalizace hasičských zbrojnic, které 
jsou v majetku města a které nebyly 
v dobrém stavu. Postupně jsme opravili 
všech šest našich zbrojnic Největší re-
konstrukcí prošla hasičárna ve Střelniční 
ulici. Využívá ji SDH Frýdek, který má 
předurčenost k zásahům u dopravních 
nehod a vyjíždí společně s profesionál-
ními sbory. Frýdecké hasiče jsme proto 
dovybavili technikou na vyprošťování 
a zakoupili jim zásahový cisternový vůz 
z městských peněz,“ uvedl náměstek 
primátora pro investice, rozpočet, 
fi nance, útvar hlavního architekta 
a majetkoprávní vztahy města Jiří 
Kajzar (Naše Město F-M). 

Kromě frýdecké jednotky zasahují 
s profesionály rovněž hasiči z Lískovce. 

„Opravili jsme všechny zbrojnice, aby 
tato kritická infrastruktura byla plně 
funkční. Nyní vybavíme naše jednotky 
potřebnou technikou,“ dodal náměstek 
primátora Jiří Kajzar. (rs)

Posílili jsme kritickou infrastrukturu
a opravili všechny hasičské zbrojnice
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KOMPLETNÍ REKONSTRUKCE HASIČSKÉ ZBROJNICE PRO SDH FRÝDEK VYŠLA 
NA 74,5 MIL. KČ. 
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Vyhodnotili jsme další kolo
soutěže místních fotografů

Do únorového kola soutěže 
fotografů zaslalo šest autorů 
16 snímků na téma Historický 
Frýdek-Místek dnešním pohle-
dem. Porota vybrala tři nejlepší 
snímky od těchto autorů: 1. 
Petr Adámek, 2. Ondřej Nikel, 3. 
Jakub Kobliha. Pro tyto autory 
máme připravenu cenu – knihu 
Václava Petera o frýdecko-mís-
teckých fotografech. 
Nejlepší fotografi e zveřejňujeme 
a s nimi zároveň další zajímavé 
snímky. Všem děkujeme za 
účast. 
Vyhlašujeme další kolo fotosou-
těže. Téma je: Noční Frýdek-
-Místek. Své snímky pošlete do 
24. března e-mailem na adresu: 
zpravodaj@frydekmistek.cz. 
Vybrané fotografi e opět zve-
řejníme a tři autory nejlepších 
snímků oceníme. (rs)

1. 
M

ÍS
TO

: P
ET

R 
A

D
Á

M
EK

2.
 M

ÍS
TO

: O
N

D
ŘE

J N
IK

EL

3.
 M

ÍS
TO

: J
A

K
U

B
 K

O
B

LI
H

A



1717

RO
M

A
N

A
 C

H
O

VA
N

CO
VÁ

. V
 M

IN
U

LÉ
M

 Č
ÍS

LE
 V

Y
ŠL

A
 T

AT
O

 F
O

TO
G

RA
FI

E
 S

E 
ŠP

AT
N

Ý
M

 O
ZN

A
ČE

N
ÍM

, A
U

TO
RC

E 
SE

 T
ÍM

TO
 O

M
LO

U
VÁ

M
E.

D
O

B
RO

SL
AV

A
 B

U
ŽK

O
VÁ

RI
CH

A
RD

 K
A

M
PF

 
PE

TR
 A

D
Á

M
EK

M
A

RT
IN

A
 H

O
RK

O
VÁ



18

PŘIJETÍ HASIČŮ. ZLEVA: DALIBOR ROJÍČEK, LUKÁŠ KMEC, JIŘÍ MECHL, MICHAL 
GUBIŠ, PRIMÁTOR PETR KORČ, TOMÁŠ RUSINA, MAREK VELČOVSKÝ A MAREK 
PETER. FOTO: RENÉ STEJSKAL 

Primátor Petr Korč (Naše Město F-M) 
přijal ve středu 26. února členy Sboru 
dobrovolných hasičů Frýdek a podě-
koval jim za jejich nasazení během loň-
ských povodní. „Jednotka našich hasičů 
je na úrovni profesionálů a je předurče-
na pro práci a záchranu na vodě. Naši 
hasiči zasahovali na Karvinsku a v Čes-
kém Těšíně. Dvě družstva zasahovala 
ve spolupráci s dalšími jednotkami 
dobrovolných hasičů ve Frýdku-Místku,“ 
uvedl primátor Petr Korč. 
Dobrovolníci z Frýdku se na povodně 
ve městě připravovali s předstihem. 
Pískem naplnili přes 1200 pytlů, z nichž 
později vytvářeli hráze proti vodě.  Pří-
mo ve Frýdku-Místku se zapojili nejen 
do výstavby protipovodňových hrází, 
ale následně zajišťovali čerpání vody 
ze sklepů, garáží, zatopených archivů 
nebo krytů CO. Družstvo na Karvin-
sku zasahovalo na několika místech, 
např. evakuovali zdravotně postiženou 
holčičku s jejími zdravotnickými pří-
stroji, která nestihla utéct s rodiči před 
vodou ze svého domu, anebo zachrá-
nili lidi, které voda uvěznila na střeše 
jejich automobilu. V Českém Těšíně 
se zapojili do evakuace obyvatel ze 
zatopených ulic a za pomoci nafuko-
vacích člunů převáželi starší a imobilní 
obyvatele do bezpečí.
Ve Frýdku-Místku se zapojili dobrovol-
níci i z dalších jednotek. „Všem velice 
děkuji za jejich nasazení. Zbrojnice 

Primátor poděkoval hasičům 
za nasazení během povodní
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v majetku města udržujeme a opravu-
jeme. Postupně jsme zrekonstruovali 
všechny naše zbrojnice, aby hasiči měli 
dobré zázemí, a vybavujeme je potřeb-
nou technikou. Díky tomu se obyvatelé 
Frýdku-Místku mohou cítit bezpečněji,“ 
řekl primátor Petr Korč. 
Za nasazení jednotky frýdeckých dob-
rovolných hasičů písemně poděkovali 
primátorovi Petru Korčovi starostové 
Českého Těšína Karel Kula a Petrovic 

u Karviné Marian Lebiedzik. Frýdek-
-Místek ihned po povodních zaslal 
materiální pomoc do nejvíce postiže-
ných měst Opavy a Krnova a předsta-
vitelé těchto měst také poděkovali za 
rychlou a nezištnou pomoc. 
Primátor rovněž poděkoval policistům, 
kteří jako první zasahovali u dvou 
mužů, pod nimiž se prolomil led. Díky 
jejich včasné reakci se podařilo oba 
muže zachránit. (rs)

Zásadní oprava hydroizolace 
hospicu pokračuje. Poměrně 
nová stavba z roku 2010 měla 
nevyhovující hydroizolaci, 
přesto ji tehdejší vedení města 
převzalo. Vzhledem k nekvalit-
nímu provedení hydroizolace do 
budovy začalo zatékat a objekt 
byl podmáčen. Město se loni 
pustilo do nápravy, přičemž prá-
ce pokračují i v letošním roce. 
„V závěru minulého roku byly 
ukončeny vnitřní práce, které 
zapříčinily uzavření provo-
zu kuchyně, prádelny a části 
hospicového oddělení na několik 

týdnů a tím došlo k přechodné-
mu snížení kapacity lůžek pro 
příjem pacientů,“ popsal ředitel 
hospicu Jan Jursa. 
Letos pokračují sanační práce 
na vnějším zdivu budovy. 
Provádí se revize kanalizace 
a odvodnění. „Hospic již funguje 
dočasně, ale je zamezen přístup 
do části zahrady. Zásobování 
a přeprava materiálu je možná 
jen hlavním vchodem. Během 
prací na budově máme v sou-
časné době sníženou kapacitu 
parkoviště,“ doplnil ředitel Jan 
Jursa. (rs)

Oprava budovy hospicu pokračuje
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U památníku 8. pěšího pluku v místě 
bývalých Czajankových kasáren se 
uskuteční v pátek 14. března v 16 hodin 
pietní akt, který připomene hrdinný 
odpor československých vojáků, kteří 
se v roce 1939 jako jediní v tehdejším 
Československu postavili se zbraněmi 
v rukou německým okupantům.

Czajankova kasárna 8. pěšího pluku 
se nacházela v bývalé textilní továr-
ně v Místku. Německá armáda měla 
obsadit území Čech, Moravy a Slez-
ska 15. března. Vojáci wehrmachtu 
ale přijeli na Ostravsko již 14. března 
a tento den v podvečer dorazili k bráně 
kasáren v Místku, kde byl umístěn 
3. prapor 8. pěšího pluku. Německý 
důstojník požadoval, aby se jednotka 
vzdala. Velící důstojník kapitán Karel 
Pavlík vydal rozkaz k obraně. Mezi 

Přijďte uctít obránce Czajankových kasáren

německými a československými vojáky 
se strhla přestřelka. Po půlhodinovém 
boji utrpěli dva obránci zranění, na 
německé straně bylo několik mrtvých. 

Podle odhadů se jednalo o 12 zabitých 
německých vojáků. Na základě rozkazu 
z velitelství pluku se posádka místec-
kých kasáren nakonec vzdala. (rs)  
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Ozbrojený odpor obránců Czajan-
kových kasáren v Místku 14. března 
1939 se stal symbolem válečných 
bojů naší armády v exilu. Ve Francii, 
Polsku, Británii, Blízkém východě, 
severní Africe či v SSSR. Tehdy obraně 
československých kasáren v Místku 
velel kapitán Karel Pavlík, který již 
od roku 1933 působil v Czajankových 
kasárnách v našem městě.
Byl to bouřlivák. V roce 1934 se mu 
rozpadla rodina. Měl původně i trochu 
problémy s vojenskou kázní. S touto 
situací se nicméně nakonec vyrovnal 
a od července 1936 byl ustanoven 
velitelem 3. roty 8. pěšího pluku.
Dne 14. března 1939 večer velel obraně 
kasáren v budovách bývalé Czajanko-
vy továrny v Místku na moravském 
břehu Ostravice, jejichž posádka kladla 

ozbrojený odpor německé okupační 
armádě. Boj ukončil až přímý rozkaz 
vyššího velitelství a vyčerpání munice. 
Kapitán Pavlík se po likvidaci armá-
dy v době protektorátu přihlásil do 
obchodnicko-živnostnického kurzu. 
Působil v domácím odboji, zpočátku 
v ostravské ilegální skupině redaktora 
Bjačka Za vlast, která napomáhala 
především při odchodech čs. vojáků 
do zahraničního odboje. Po přestě-
hování do Prahy se zapojil do ilegální 
odbojové organizace Obrana národa 
a později i do rozvětvené sokolské 
organizace Jindra. Dále spolupracoval 
se skupinou M. Šrámka a O. Frolíka. 
Tak se dostal zároveň do kontaktů 
s československými parašutisty 
z Velké Británie.
Počáteční nacistické represálie během 

heydrichiády jej minuly. Ale 4. září 
1942 byl za dramatických okolností 
zatčen v Záběhlicích. Po těžkých výsle-
ších na gestapu a neúspěšném pokusu 
o sebevraždu jej odeslali do koncent-
račního tábora Mauthausen, kde byl 
26. ledna 1943 v 16.31 hodin zavražděn 
zastřelením ranou do týla. 

Po válce byl in memoriam povýšen 
do hodnosti nejprve majora a poz-
ději podplukovníka. Kapitána Pavlíka 
můžeme považovat za hrdinu našeho 
města Frýdku-Místku. Připomínka 
bojů o Czajankova kasárna proběhne 
14. 3. 2025 u památníku v Místku.

Občané, přijďte uctít památku Karla 
Pavlíka a podpořit myšlenku, že na 
historii se nemá zapomínat.

Tomáš Krpel, ČS obec legionářská FM

Radnice ve Frýdku-Místku nově umožňuje platby za nájem 
obecních bytů a dalších úhrad spojených s užíváním obecních 
bytů (vyúčtování služeb, úroky z prodlení aj.) a platby za proná-
jem pozemků a dalších plateb spojených s pronájmem pozemků 
pomocí platebního portálu bez nutné registrace.

Ostatní možnosti úhrad, které byly dosud možné, zůstanou 
zachovány – platba v hotovosti nebo platební kartou na poklad-
nách, převodem na bankovní účet města nebo poštovní poukáz-
kou, kterou si občan sám vyplní. Od roku 2025 již nebudou na 
úhradu nedoplatků z vyúčtování služeb obecních bytů a na 
úhradu nájmu pozemků zasílány složenky.

Jak postupovat: www.frydekmistek.cz → Platební portál → záložka 
Platby → Pronájem – obecní byt nebo Pronájem – pozemky → VS 
nebo RČ + email. Zobrazí se neuhrazené předpisy, jejichž výši lze 
v řádku „Chci uhradit“ upravit na požadovanou výši. V případě 
QR platby se zobrazí údaje k platbě, které lze rovněž použít pro 
převod z účtu. 
Kontaktní osoby pro případné zjištění detailních údajů pro 
zaplacení plateb spojených s užíváním obecního bytu: Michaela 
Setlová, tel.: 558 609 364, Dagmar Zlá, tel.: 558 609 363. 
Kontaktní osoby pro případné zjištění detailních údajů pro zapla-
cení plateb spojených s pronájmem pozemků: Ivana Dowgiałło, 
tel.: 558 609 184, Martina Rečková, tel.: 558 609 365. (red)

Platba za nájem a služby spojené s užíváním obecního bytu a platba 
za pronájem pozemků pomocí platebního portálu

Připomínka kapitána Pavlíka a boje o kasárna 
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ÚDAJNÉ POTÁPĚČSKÉ CENTRUM JE NA SNÍMCÍCH Z LOŇSKÉHO LÉTA NECHUTNOU 
BAŽINOU. FOTO: LIBOR SOLAŘ
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Další jednání u Okresního soudu 
ve Frýdku-Místku bylo nařízeno na 
18. března 2025 od 11 hodin v kauze 
nevýhodně prodaných pozemků města 
z doby vládnutí sociální demokra-
cie (dnes jsou zastupitelé sociální 
demokracie v zastupitelstvu schováni 
v uskupení Přátelé FM). 

Nevýhodný prodej se uskutečnil v roce 
2010 a město se začalo domáhat svých 
práv až mnohem později. Soudní spor 
trvá už čtyři roky a veškeré náro-
ky města byly okresním i krajským 
soudem zamítnuty. Město se nevzdalo 
a bylo úspěšné s dovoláním u nej-
vyššího soudu, proto kauza musí být 
projednána znovu.  

Těžko uvěřitelný kšeft , kdy si nejspíš 
chce namastit kapsu nejen bývalý 
místní prominent ČSSD, opětovně řeší 
okresní soud. Jedná se o lukrativní 
pozemky ve výměře přes 4000 m2 na 
sídlišti Riviéra v Místku, které město 
před 15 lety, tedy v době, kdy byla 
primátorkou Eva Richtrová (ČSSD), 
prodalo za 200 Kč/m2! Dnešní hodno-
ta je minimálně 3 500 Kč/m2, a pokud 
pozemky nyní prodají, mohou si přijít 
až na zisk ve výši 14 milionů korun.  

Kupcem byl prostřednictvím spolku 
SCUBA FM Alexandr Čuba, exšéf jedné 
z místních organizací ČSSD, podnikatel 
a blízký spolupracovník odvolaného 
primátora Michala Pobuckého, který 
dodnes sedí v městském zastupitel-
stvu za klub Přátelé FM, stejně jako 
Lenka Čubová – manželka Alexandra 
Čuby!   

Prodej pozemků v ceně 200 Kč za m2 
byl zdůvodněn tím, že Čubův spolek 
na nich vybuduje potápěčské centrum 
– tréninkový areál pro potápěče. Po 
15 letech provozování veřejně prospěš-
ného potápěčského centra by mohl 
spolek s pozemky libovolně nakládat. 
Na místě je však dlouhá léta zabahně-
ný a řasami zarostlý rybník a nekonají 
se tam žádné výcvikové akce. Domek 
postavený za státní dotaci využíval 
spolek jako své sídlo. Podmínka prode-
je nebyla splněna ani po 15 letech. Celá 
věc připomíná klasický tunel.

„Je to další ukázka hospodaření sociál-
ních demokratů s majetkem města ve 
Frýdku-Místku, který skončil u soudu. 
Vybudování potápěčského centra bylo 
zjevně jen zástěrkou, jak levně přijít 
k pozemkům uprostřed města. Snaží-
me se získat tyto nevýhodně prodané 

Město se nechce nechat okrást 
o pozemky na Riviéře. Soud pokračuje

pozemky zpět do majetku města. I přes 
odpor pana Pobuckého jsme se začali 
domáhat spravedlnosti u soudů a nebyli 
jsme úspěšní. Uspěli jsme až s dovolá-
ním u Nejvyššího soudu a případ bude 
18. března znovu projednávat okresní 
soud. Abychom ušetřili za soudní výlohy, 
vyzval jsem pana Pobuckého na zastupi-
telstvu, aby se domluvili s panem Čubou 
a nečestně nabyté pozemky vrátili. Na 
to neřekl ani popel a jen se ušklíbnul. 
Pozemky chceme využít ve prospěch 
našich občanů. Mohou na nich vyrůst 
sportovní zařízení, zčásti parkoviště 
nebo bytový dům,“ nastínil náměstek 
primátora pro investice, rozpočet, 
fi nance, útvar hlavního architekta 
a majetkoprávní vztahy města Jiří Kaj-

zar (Naše Město F-M).  Podobnými ne-
transparentními a podezřelými prodeji 
městského majetku předem určeným 
zájemcům, které se takto v minulosti 
prováděly, kromě potápěčského centra 
také např. pozemky v Horní ulici nebo 
Komerční centrum (bývalé sídlo OV 
KSČ), přišlo město o značné fi nanční 
prostředky. Ty nyní v rozpočtu schází 
na investice a údržbu majetku. Město 
by nyní nebylo nuceno některý maje-
tek prodávat. 

Současné vedení města prodává 
přebytečný majetek zásadně formou 
veřejné dobrovolné dražby nebo 
nabídkového licitačního řízení, které 
garantují nejvýhodnější cenu pro 
město. (rs)  
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Masopustní jarmark s programem a prodejem především regionálních výrobků uspořádalo město Frýdek-Místek ve 
spolupráci se svou organizací KulturaFM v sobotu 22. února na náměstí Svobody v Místku. Všechny pobavil tradiční 
masopustní průvod „okolo rynku“ s tancem a žertíky pro pobavení přihlížejících a samozřejmě nemohlo chybět vyná-
šení prasátka s povídáním řezníka Krkovičky. O dobrou zábavu se během sobotního dopoledne postarali hudebníci 
a kejklíři. (rs)

21

Masopustní veselí na náměstí
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NÁZORY OPOZICE
Slušnost a pořádek ve městě 
Vážení občané, jedním z klíčových bodů 
programu SPD je zajištění bezpečnosti 
obyvatel našeho města. Jsem velice rád, že 
v nejbližší době by mohlo ve městě Frýdku 
Místu dojít k zavedení Obecně závazné 
vyhlášky o zákazu některých činností na 
veřejných prostranstvích a stanovení povin-
ností k zajištění udržování čistoty ulic… Již 
dlouhou dobu je v některých částek města 
situace neúnosná a zaznívají ohlasy občanů 

o strachu pouštět samotné děti například 
do kroužků přes některé známé lokality.
Tato vyhláška, kterou na zasedání zastupi-
telstva 12. března 2025 určitě podpoříme, 
není jediná, která řeší bezpečnost našich 
obyvatel a jako taková samozřejmě  situaci 
nevyřeší, ale dá městské policii efektivnější 
nástroj k jejímu vymáhání.
Cílem SPD FM je spolupodílet se dalším 
posilování bezpečnosti našich občanů. 
Opatření taktéž vidíme v posílení městské 
policie, zvýšení počtu hlídek v rizikových 

oblastech, a to především v parcích, 
podchodech, v blízkosti škol, ale také na 
parkovištích nákupních center. Např. ulice 
Pionýrů u Penny Marketu si žádá daleko 
vyšší pozornost, než je nyní tomuto místu 
poskytována. Takových míst je samozřejmě 
ve městě daleko více a je i na každém z nás 
všímat si bezpečnostních rizik a nebát se 
tato rizika na městkou policii okamžitě 
oznámit.     

Jiří Prokop, SPD – Trikolora
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Ve sbírce Vánoční strom přispěli lidé 
částkou 81 347 korun, která byla pře-
dána organizaci Podané ruce provozu-
jící canisterapii. 
„Děkuji moc všem občanům, kteří při-
spěli jakoukoliv částkou do této sbírky. 
Jsme všichni nesmírně šťastní a vděční. 
Budeme moci nadále dělat canisterapii. 
A děkuji městu, že vypsalo sbírku v náš 
prospěch,“ usmívala se předsedkyně 
sdružení Podané ruce Helena Fej-
kusová. „Darované peníze použijeme 
na vodítka, obojky s označením pro 
canisterapeutické týmy, na označení pro 
canisterapeuty, aby byli identifi kovatelní 
v zařízeních, kde poskytují canisterapii,“ 
dodala. 
„Vybraná částka je druhá nejvyšší 
v historii sbírky Vánoční strom. Velmi 
mě to těší a děkuji všem, kteří se do 
sbírky zapojili. Canisterapeuti docházejí 
ve Frýdku-Místku do našich zařízení, do 
domovů pro seniory, hospice, ale navště-
vují také děti ve školkách a jeslích. Jejich 
práce si velice vážím,“ řekl náměstek 
primátora pro sociální oblast Marcel 
Sikora (SPOLU). 
Canisterapii se ve Frýdku-Místku vě-
nuje 80 týmů. Podané ruce by přesto 

Lidé přispěli na canisterapii
AKTUÁLNĚ

uvítaly další posily z řad chovatelů 
pejsků nebo kynologů. 
„Vánoční sbírky podporují potřebné 
projekty ve Frýdku-Místku. Pro letošní 
rok jsme se rozhodli, že sbírku rozšíří-
me. Máme dvě centrální náměstí, dva 
vánoční stromy, proto pokladničku umís-

tíme také pod nazdobeným stromem 
rovněž ve Frýdku. Věřím, že tato dvě 
místa přispějí k tomu, aby se vybrala 
zajímavá částka. Ještě zvažujeme, ve 
prospěch které organizace sbírku vypí-
šeme,“ uvedl primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M). (rs)
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Odbor správy obecního majetku Magistrátu města ve Frýd-
ku-Místku upozorňuje občany, kteří mají podanou žádost 
o pronájem obecního bytu, na nutnost jejího obnovení do 
31. března 2025. To platí i pro žádosti podané koncem roku 
2024.
Obnovení žádosti o přidělení obecního bytu lze učinit 
pouze písemně a odevzdat na podatelně magistrátu, nebo 
zaslat poštou na adresu Magistrát města Frýdku-Místku, 
Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, do datové schránky 

nebo na adresu podatelny: podatelna@frydekmistek.cz. Pro 
obnovení je možno využít formulář, který je k dispozici na 
internetových stránkách města htt ps://www.frydekmistek.
cz/magistrat/odbory-magistratu/odbor-spravy-obecniho-
-majetku/tiskopisy/
Pro další vedení žádosti musí mít žadatel zaplaceny veškeré 
dluhy (tj. pohledávky po lhůtě splatnosti), které statutární 
město eviduje na jeho jméno a manžela/manželku žadatele 
(včetně dluhů přihlášených do insolvenčního řízení). (red)

Upozornění na obnovení žádosti 
o pronájem obecního bytu

Příspěvek 
na obědy
Projekt Příspěvek na obědy na ZŠ 
ve F-M pokračuje i v tomto školním 
roce. Počty zapojených žáků se 
zvyšují. V prosinci 2024 se díky 
projektu stravovalo 680 žáků oproti 
515 žákům z prosince 2023, což je 
nárůst o 32 %. Náklady města na 
tento projekt od září do prosince 
2024 činily 1,24 mil. Kč. (rs)

Ve Staroměstské ulici začala stavět 
společnost Lidl svou novu prodejnu. 
Jde původně o pozemky společnosti 
Slezan. Přestože se jedná o dva sou-
kromé subjekty, stavba probíhá v sou-
ladu s memorandem, které uzavřelo 
město se Slezanem. 

Podle tohoto memoranda zůstane 
zachována architektonicky zajímavá 
přední část původního objektu, zatím-
co pozdější stavby a různé stavební 
přílepky mohou být odstraněny, stejně 
jako plechový hangár. (rs)

Soukromý investor staví 
na pozemcích Slezanu
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Centrum pro léčbu endometriózy 
Nemocnice ve Frýdku-Místku pořá-
dá již 3. mezioborovou konferenci 
o endometrióze. Koná se 27. března 
v Clarion Congress Hotelu v Ostravě. 
Konference bude přenášena online, 
takže se jí mohou zúčastnit i ti, kteří 
nemohou přijít osobně. 
Endometrióza je nejčastější gyne-
kologické onemocnění žen v repro-
dukčním věku. Buňky sliznice dutiny 
děložní se u nemocných žen nacházejí 
i mimo dutinu děložní, což způsobuje 

krvácení a chronické záněty. Tyto 
tkáňové změny pak bývají jednou 
z nejčastějších příčin ženské neplod-
nosti.
Centrum pro léčbu endometriózy 
ve Frýdku-Místku vzniklo jako první 
v Moravskoslezském kraji. Ročně 
v něm vyšetří na tisíc pacientek. Za 
založením centra stojí MUDr. Martin 
Němec – jeden z mála lékařů v ČR, 
kteří se věnují ženám s endometrió-
zou. Centrum poskytuje pacientkám 
špičkovou péči a osobní přístup, který 

zahrnuje farmakologickou i operační 
léčbu. V některých případech je nutné 
zapojit i centrum asistované repro-
dukce, aby žena mohla otěhotnět.
Alternativní léčebné přístupy, jako 
jsou změny v jídelníčku a přiměřená 
fyzická zátěž, mohou rovněž význam-
ně přispět ke zmírnění projevů one-
mocnění. Centrum ve Frýdku-Místku 
nabízí pacientkám komplexní péči, 
která zahrnuje jak klasickou medicínu, 
tak i tyto alternativní metody. (rs)

Konference o endometrióze se koná již potřetí
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Představujeme naše
podnikatele a živnostníky
Podnikatelé a živnostníci, kteří se účast-
ní akademie Podnikej F-M, se mohou 
na jaře zapojit do dalších seminářů 
a workshopů. V lednu je čekal workshop 
s lektorkou Hanou Šnáblovou na téma 
Design služeb. Zaměřili se na to, jakou 
cestu absolvuje jejich zákazník, než 
u nich nakoupí. Na konci února se pak 

zájemci seznámili se základy programu 
Canva. Během tříhodinového workshopu 
se podívali na funkce tohoto grafi ckého 
programu a vytvořili si svůj první plakát.
„Na březnovém workshopu Podnikej 
F-M se účastníci naučí upravovat fotky 
a videa v mobilu. Workshop se usku-
teční v sobotu 15. března od 9.30 hodin 

v Národním domě. Veškeré informace 
a registraci zájemci najdou na www.
podnikejfm.cz,” uvedl náměstek primá-
tora pro územní plánování a rozvoj, 
stavebně správní činnosti, ekonomický 
rozvoj, podnikání, dotace, integrované 
teritoriální investice, životní prostředí 
a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU). (ks)

Cvičení pro každého
Hlavní trenér a zakladatel společnosti Woxxies motion Ond-
řej Frömmel pořádá v tělocvičně v Chlebovjanka v Chlebovi-
cích skupinové tréninky a cvičení pro dospělé i děti. 
„Sport mě provází celý život a věřím, že sport je opravdu pro 
každého. Pohyb je základem zdraví a životní energie. V rámci 
svého podnikání se snažím přivést lidi k aktivnímu životnímu 
stylu bez ohledu na věk či fyzickou kondici. Můj přístup je zalo-
žený na individuálních potřebách klientů a různorodosti trénin-
ků. Ať už jste aktivní sportovec, rodič s dítětem, sportovní tým, 
majitel fi rmy, senior nebo jen hledáte skupinu, se kterou se 
budete pravidelně hýbat, mám pro vás řešení,“ uvedl Ondřej. 
Vede skupinové tréninky spojené s cvičením, cvičení pro ro-
diče s dětmi, přičemž děti se do pohybových aktivit zapojí, 
avšak během lekce si mohu odejít hrát do dětského koutku 
kavárny Chlebovjanka. Oblíbené je kondiční cvičení pro 
seniory na zlepšení pohyblivosti, rovnováhy, síly a celkové 
kondice. První trénink je seznamovací a vždy zdarma. 
„Vedu sportovní kroužky pro děti, kde je ke cvičení motivuji 
přirozenou a hravou formou. Skrze různorodé hry rozvíjíme 
základní pohybové dovednosti, jako je házení, chytání, ská-
kání, běh a koordinace. Děti pak vnímají pohyb jako zábavu 
a přirozenou součást života,“ vysvětlil Ondřej. Pro děti od 2 
do 6 let jsou určeny zábavné Tancohrátky. 
Dospělí zájemci mohou využít také individuální tréninky, 
rovněž fi rmy si mohou domluvit pohybové lekce přímo ve 
svém sídle.  (red)

Od zahrady ke knize
Od založení zahradnické fi rmy k vlastní knize a e-shopu. Iva-
na Plesníková vedla 12 let fi rmu, která navrhovala, realizo-
vala a udržovala zahrady. Dnes své zkušenosti předává dál 
a vrací se k tradičnímu pěstování bez chemie.
„Při tvoření zahrad jsem byla se zákazníky v denním kontaktu 
a přesně věděla, s čím potřebují poradit. Překvapovalo mě, 
kolik z nich odváží ze zahrady cenný organický materiál – 
trávu a listí, a místo něj používají balíky kupované zeminy. 
Přitom kompost je nejcennějším hnojivem. To mě motivovalo k 
napsání knihy, aby byla praktickou příručkou pro všechny, kdo 
si chtějí založit vlastní zahradu a pěstovat ovoce a zeleninu. 
Proto je kniha plná ilustrací a názorných fotopostupů, které 
krok za krokem ukazují, jak na to,“ uvedla Iva Plesníková. 
V Chlebovicích má přírodní zahradu s ovocnými stromy, keři 
a bylinkami, nechybí ani kvetoucí louka pro opylovače a další 
zahradní pomocníky. Ráda pěstuje batáty nebo méně známý 
světelný kořen. „Za celým projektem stojí i má dcera. Právě 
ona převedla můj rukopis do knižní podoby, nafotila snímky 
a vytvořila e-shop, přes který se kniha prodává.“
E-shop Moje biozahrada se postupně rozrostl o nejrůznější 
oleje, sušené bylinky, soli, přírodní mýdla a další prostřed-
ky pro výrobu osvědčených a účinných postřiků a hnojiv, 
o kterých píše i v knize. Zákazníkům nabízí konzultace při 
realizacích zahrad a plánuje kurzy pro biopěstitele i začínající 
zahrádkáře. (ip)

Kontakt: Woxxies motion s.r.o.
 tel.: 607 256 791
 e-mail: woxxiesmotion@gmail.com
 www.woxxies.cz

Kontakt: www.mojebiozahrada.cz (web, e-shop)
 tel: 737 188 065
 e-mail: moana@mojebiozahrada.cz
 Facebook: mojebiozahrada
 Instagram: moje_biozahrada/
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Dnešnímu místeckému sídlišti Anen-
ská předcházela čtvrť pojmenovaná 
Koloredov. Osada Koloredov vznikla 
v roce 1790 po vybudování císařské sil-
nice, která se v úseku od Nového Jičína 
do Frýdku stavěla v letech 1785–1786. 
Její původní trasa vedla kolem kostela 
sv. Jana a Pavla v Místku, pokračovala 
přes náměstí a dále ulicí Ostravskou až 
k novému mostu přes řeku Ostravici 
pod frýdeckým zámkem. V závěru mo-
ravského úseku císařské cesty těsně 
před mostem na pravé straně cesty 
stával biskupský dvůr. 
V roce 1795 měla obec Koloredov 59 
domů, z toho 22 domů patřilo k pů-
vodní kolonii a 37 domů připadlo ke 
Koloredovu od Sviadnova. Žilo zde 379 
obyvatel. V roce 1900 se počet obyva-
tel zvedl na 1716 obyvatel, z toho bylo 
1566 katolíků, 109 židů a 41 evangelíků.

Arcibiskup Colloredo
Arcibiskupský dvůr byl původně 
označován jako dvůr sviadnovský, po 
vzniku nové osady jej přejmenovali na 
koloredovský. Stalo se tak podle jména 
tehdejšího olomouckého arcibiskupa 
Antonína Theodora Colloredo-Wald-
see. Název obce se měnil – původně 
německy Colloredow (1833), později 
Koloredow (1846), česky Koloredov 
(1854), za Protektorátu Kolloredau. 
Do roku 1868 Koloredov po správ-
ní stránce připadal pod nedaleký 
Sviadnov, poté se osamostatnil a jako 
samostatná obec zanikl v roce 1908 
připojením k Místku. 

Významné fi rmy
Hlavní osu Koloredova tvořila původní 
Císařská silnice – Kaiserstrasse, nyní 
třída Pionýrů. Území vymezovaly ulice 

Jak se na Koloredově rodilo 
sídliště Anenská
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Malý Koloredov, Ostravská, 17. listo-
padu, Piskořova a Ondrášova. Podél 
Císařské silnice postupně vzniklo 
několik významných fi rem. Nejblíže 
koloredovskému mostu se nacházela 
továrna na vlněné a bavlněné zboží 
a barvírna Aloise Lembergera (později 
Slezan 01) a Lembergerova vila (před 
zbořením Okresní dům pionýrů a mlá-
deže v Místku), továrna na výrobu 
likérů, ovocných šťáv, marmelád a kan-
dovaného ovoce Herrmanna Löwa 
(Seliko), Löwova vila (před zbořením 
školka). Mechanická tkalcovna, bělírna 
a úpravna Karla Herličky (později 
Slezan 02) se rozkládala mezi ulicemi 
Anenská a Hřbitovní a dnes tam stojí 
Penny Market. Na protější straně se 

nacházela sekárna a pilnikárna Johan-
na Rumpala, velké obchodní a bytové 
domy vlastnili Karel Šlapeta a Heinrich 
Trammer (zbořeny v letech 1965–
1968). Další velký dům postavil Kliment 
Šlapeta, několik desetiletí v něm poz-
ději sídlil Městský dům pionýrů a mlá-
deže, nyní na jeho místě stojí Centrum 
aktivních seniorů. Na konci Koloredo-
va naproti domu továrníka Johanna 
Elzera (dnes pojišťovna Allianz) stál 
velký dům bratří Johanna a Salomona 
Tauberů. Bývalou Tauberovu textilku 
v dnešní  ulici U staré pošty (zbořeno) 
před válkou vlastnil Herbert Tauber. 
K nejvýstavnějším a nejzajímavějším 
domům Koloredova patřily Karolínské 
lázně. Kolaudace proběhla až v roce 
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VPRAVO LEMBERGEROVA VILA, VLEVO S ČERVENOU STŘECHOU LÖWOVA VILA. 
ROK 1910.

POHLED NA KOLOREDOV KOLEM ROKU 1905.
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1904. Tehdy populární parní lázně 
s šatnami a sprchami byly oddělené od 
vanových lázní, v patrech se nacházely 
vícepokojové byty. V roce 1913 zdědil 
lázně ředitel gymnázia Antonín Graup-
ner a rodina Graupnerů vlastnila dům 
i po 2. světové válce. Dům byl zbourán 
koncem 60. let 20. století a na jeho 
místě se nacházelo více než čtyřicet 
let parkoviště. Dnes zde stojí Centrum 
zdraví Sagena.

Velká asanace
V roce 1958 padlo rozhodnutí o velko-
plošných asanacích celých městských 
čtvrtí a následné panelové výstavbě 
proudovou metodou, jaké neměly 
v dosavadní historii města obdoby. 
Přestavba Místku začala v roce 1960 
na základě územních plánů, které byly 
schváleny o rok dříve. Směrný plán 
řešil plošné rozmístění výstavby na 
katastru Frýdku, Místku, Starého Měs-
ta, Dobré, Bašky, Kunčiček, Sviadnova 
a Lískovce. Město se přestavovalo 
pro reálný výhledový počet obyvatel 
80 000, respektive v budoucnosti pro 
100 000 až 120 000 obyvatel. Nejedna-
lo se tedy o výstavbu pro potřeby oby-
vatel města, ale pro dělníky, horníky 
a hutníky, kteří pracovali na Ostravsku. 
Frýdek-Místek se tak měl proměnit 
v jednu velkou ubytovnu. 

Hotelové domy
Stavba prvního hotelového domu 
(Paskov) na třídě Pionýrů započala 
1. dubna 1963 a jednalo se o první pa-
nelový objekt ve Frýdku-Místku. Hrubá 
stavba včetně posledního 14. podlaží 
byla dokončena 14. listopadu. Tzv. 
vakuomontovaný skelet přestavoval 
první a tehdy nejvyšší stavbu tohoto 
typu v ČSSR. Na stavbě pracovalo 40 
zaměstnanců. Po dokončení tam byd-
lelo až 750 horníků. Výstavba druhého 
hotelového domu (Staříč) začala v dru-
hé polovině roku 1963. 
Přestavba Koloredova byla zahájena 
v roce 1968. Objevily se problémy se 
změnami v plánech a výstavba nabrala 
zpoždění. Avšak již koncem roku 1969 
stálo několik bytových domů. 
Koloredov dopadl z celého města sko-
ro nejhůř. V centru Anenské zůstalo 
stát pouhých pět historických budov 
a jedna stará škola. Bylo rozhodnuto, 
že celá třída Pionýrů zmizí, stejně 
jako ostatní ulice s celým Malým 
Koloredovem, kde nakonec zůstala 
stát jedna strana ulice s rodinnými 
domky. Nová výstavba na Koloredově 
měla mít nejvyšší možnou stavební 
výškovou hladinu, několik domů mělo 
být čtyřpodlažních a osm výškových 
budov mělo mít 8 až 16 podlaží. Stře-
disko služeb s kulturními prostorami 
vyrostlo nedaleko Karolínských lázní 
(někdejší Krym). 

VÝSTAVBA SOU HORNICKÉHO NA TŘÍDĚ PIONÝRŮ V ROCE 1965.

TŘÍDA PIONÝRŮ PŘED DEMOLICÍ V ROCE 1966.

Na Anenské vzniklo 1411 bytů 
v objektech s 4, 6, 8 a 16 podlažími. 
Z celkového počtu bylo 120 jednopo-
kojových, 415 dvoupokojových, 706 
třípokojových a 170 čtyřpokojových 
bytů. 
Koloredovský park se nachází u křížení 
ulic Ostravské a 17. listopadu. Jedná 
se o někdejší hřbitov obce Kolore-
dov z roku 1897. Když byl Koloredov 
v roce 1908 sloučen s Místkem, sloužil 

tento hřbitov pro poslední odpočinek 
obyvatel západní části města Místku. 
Zrušen byl 1. 9. 1972 spolu s hlavním 
městským hřbitovem ve Frýdlantské 
ulici a později se oba bývalé hřbitovy 
proměněny v okrasné sady. Náhrob-
ky byly odstraněny a v místě chybí 
menhir, kříž nebo podobný výtvarný 
objekt, který by upozorňoval na nut-
nost piety na tomto místě. 
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Prostory Katolického lidového domu 
slouží z velké části akcím pro děti. 
„Dvacetiletou tradici má u nás Festival 
dětských pěveckých sborů, kterého se 
zúčastňují dětské sbory nejen z místních 
základních škol, ale také z jiných části 
Moravskoslezského kraje, například 
z Havířova, Ostravy, Bystřice nad Olší 
nebo Nového Jičína. Dle odborné poroty 
výkony zúčastněných sborů dosahují 
velmi vysoké úrovně,“ uvedla Jana Ko-
hutová z Katolického lidového domu.  
Během plesové sezóny se v sále konají 
karnevaly pro děti a před Velikonocemi 
a Vánoci tradiční dílničky. K Meziná-
rodnímu dni děti Katolický lidový dům 
spolupořádá zábavný den v přírodě 
s hrami. Oblibu si získala akce s místní-
mi skauty, kteří v budově našli zázemí 

a v adventním čase tvoří věnce. „Kvůli 
nejmenším jsme také založili amatérský 
divadelní soubor Liďáčkovo divadlo. 
Každoročně nazkoušíme novou zajíma-
vou pohádku pro děti. A tento divadelní 
soubor přijímá do svých řad i děti,“ 
potvrdila Jana Kohutová. (rs) 

Lidový dům pořádá 
akce pro děti
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Zábava pro děti
VLAST – DIVADLO

16. 3. 15.00  Kosí bratři (před představením 
od 13.30 tvořivá dílna pro děti)

23. 3. 15.00 Jak Honza s duchem zatočil
30. 3. 15.00 Ať žijí strašidla
  6. 4. 15.00 O zamilované ježibabě 

VLAST – KINO 

16. 3. 10.00 Zlatovláska
16. 3. 17.00 Agent Čuník
21. 3. 9.30 Bijásek / U vody
22. 3. 15.00 Kočičí Odysea

KD LÍSKOVEC – KINO

15. 3. 16.30 Zlatovláska

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

15. 3. 10.00  Pohádky o příšerách (spisovatel-
ka Kateřina Kubalová uspořádá 
hravé pásmo s čtením a povídá-
ním o knihách, odvaze a stra-
chu. Host: ilustrátorka Markéta 
Šmalcová. Pro děti 4–8 let), 
Hlavní tř. 

17. 3. 13.00 Tvůrčí dílny, Jiráskova ul.
20. 3. 12.00 Tvůrčí dílny v pobočce na 11. ZŠ
28. 3. 17.00  Noc s Andersenem aneb Hurááá, 

spíme v knihovně (nocování 
s bohatým programem pro regis-
trované a přihlášené čtenáře ve 
věku 8–12 let), Hlavní tř. 

DIVADLO ČTYŘLÍSTEK

22. 3. 15.00  Jak Kuba Káču z pekla vysvobodil 
(loutkoherecká pohádka)

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

23. 3. 15.00  Poněkud ztracená princezna 
(pohádka)

VČELÍ OBCHŮDEK

Mladí ochránci přírody – kroužek pro děti od 
4. tříd ZŠ, schůzky každou středu od 15.30 hod. 
(Třebízského 116 – za autobus. stanovištěm 
v Místku) 
12. 4. 9.00  Jarní dílničky s tematikou jara 

a velikonoc
   

BASKETPOINT ARÉNA

23. 3. 15.00   JBL basketbal pro všechny, pojď-
te si zahrát s námi (děti ročníky 
2014/2015 a 2016/2017)

Obrázková doplňovačka
Další zábavnou doplňovačku pro vás připravilo Středisko volného času Klíč. 
Přejeme příjemné luštění.   
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Zápisy dětí do 1. ročníku základního vzdělávání v zá-
kladních školách zřizovaných městem Frýdek-Místek 
proběhnou v pondělí 14. 4. 2025 a v úterý 15. 4. 
2025, s výjimkou škol v Chlebovicích a ve Skalici 
(zápis pouze 14. 4.). Detailní informace k zápisu 
najdete na webu dané školy.
Škola před zahájením zápisu zveřejní způsobem umož-
ňujícím dálkový přístup informace k organizaci a průbě-
hu zápisu (kritéria pro přijímání, počet přijímaných 
žáků a další údaje).  

Podle školského zákona je zákonný zástupce (ZZ) 
povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní 
docházce (PŠD). Nesplnění této povinnosti lze 
považovat za přestupek. PŠD se vztahuje na státní 
občany ČR a na občany jiného členského státu EU, ci-
zince s oprávněním pobytu a účastníky řízení o udělení 
mezinárodní ochrany, kteří na území ČR pobývají déle 
než 90 dnů. PŠD začíná počátkem školního roku, který 
následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, 
pokud mu není povolen odklad. Není-li dítě tělesně 
nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to 
písemně ZZ v době zápisu dítěte k PŠD, odloží ředitel 
školy začátek PŠD o jeden školní rok, pokud je žádost 
doložena doporučujícím posouzením příslušného 
školského poradenského zařízení (pedagogicko-psy-
chologická poradna, speciálně pedagogické centrum) 
a odborného lékaře nebo klinického psychologa. 

Pro školní rok 2025/2026 se zapisují děti narozené 
od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019 a děti s odkladem školní 
docházky z minulého roku. K plnění PŠD může být 
přijato také dítě narozené od 1. 9. 2019 do 30. 6. 2020, 
je-li přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a požádá-
-li o to jeho ZZ. Podmínkou přijetí dítěte narozeného 
v období od 1. 9. 2019 do 31. 12. 2019 k plnění PŠD je 
také doporučující vyjádření školského poradenského 
zařízení, podmínkou přijetí dítěte narozeného od 1. 1. 
2020 do 30. 6. 2020 doporučující vyjádření školské-
ho poradenského zařízení a odborného lékaře, která 
k žádosti přiloží ZZ.
Zastupitelstvo města vydalo obecně závaznou vyhláš-
ku, kterou se stanoví školské obvody základních škol 
zřizovaných statutárním městem Frýdek-Místek a část 
společného školského obvodu základní školy zřízené 
statutárním městem Frýdek-Místek. Do spádové školy 
jsou přednostně přijímáni žáci s místem trvalého po-
bytu v příslušném školském obvodu. ZZ může pro dítě 
zvolit jinou než spádovou školu. V takovém případě 
však nemusí být žák vždy přijat. V případě přijetí žáka 
na nespádovou školu žádáme ZZ o ověření, zda tato 
škola oznámila přijetí jeho dítěte škole spádové. 

Spádové školy

ZŠ národního umělce Petra Bezruče, 
tř. T. G. Masaryka 454, web: www.1zsfm.cz 
Ulice školského obvodu: Akátová, Bruzovská, Cihelní, 
Dolní, Dr. Vančury, Farní, Hasičská, Hluboká, Horymíro-
va, Husova, Jana Švermy, Jeronýmova, Jiráskova, Josefa 
Hory, Joži Uprky, Karolíny Světlé, Klicperova, Legionář-
ská, Mánesova, Na Blatnici, Na Půstkách, Prokopa Ho-
lého, Příčná, Radniční, Řeznická, Smetanova, Střelniční, 
Těšínská, tř. T. G. Masaryka, Třanovského, Zámecká, 
Zámecké nám., Žižkova.

ZŠ, Jana Čapka 2555, web: www.2zsfm.cz
Ulice školského obvodu ve F-M (jedná se o společný 
školský obvod s obcí Horní Domaslavice): Bavlnářská, 

Zápisy do 1. ročníku základního vzdělávání 
pro školní rok 2025/2026

Bedřicha Václavka, Černá cesta, Dobrov-
ského, Dr. M. Tyrše, Dr. Petra, Dvorská, 
Hlavní třída, J. Božana, Jana Čapka, Jiřího 
Mahena, Jiřího z Poděbrad, Josefa Kavky, 
Kostikovo náměstí, Kpt. Nálepky, Krátká, 
Lipová, M. Chasáka, Malá, Mikoláše Alše, 
Na Podvolání, Na Poříčí, Na Veselé, Na 
Vyhlídce, Na Výsluní, Nádražní, Národních 
mučedníků, Nové Dvory-Hlíny, Nové Dvory-
-Kamenec, Nové Dvory-Podhůří, Nové Dvo-
ry-Vršavec, Novodvorská, Ó. Lysohorského, 
Okružní, Panské Nové Dvory, Pekařská, Pod 
Zámečkem, Podlesní, Potoční, Přemyslovců, 
Příkrá, Růžová, Sadová, Slavíčkova, Slezská, 
Sokola Tůmy, Spojovací, Staroměstská, 
Svatoplukova, Šeříková, Těšínská, tř. T. G. 
Masaryka, Třešňová, V Zahradách, Viléma 
Závady a část obce Skalice s výjimkou 
vzdělávání na prvním stupni základní školy.

ZŠ, Jiřího z Poděbrad 3109
web: www.11zsfm.cz 
Ulice školského obvodu: stejné ulice 
a část Skalice jako u ZŠ Jana Čapka. 

ZŠ, El. Krásnohorské 2254
web: www.5zsfm.cz 
Ulice školského obvodu: 2. května, Antala 
Staška, Borová, Bruzovská, Čs. červeného 
kříže, Divišova, Dlouhá, Dr. Jánského, El. 
Krásnohorské, Fügnerova, Gajdošova, 
Gogolova, H. Salichové, Habrová, Hey-
dukova, Horní, Hutní, I. J. Pešiny, I. P. 
Pavlova, J. E. Purkyně, J. Kaluse, Jabloňová, 
Jaroslava Haška, Javorová, Jiřího Hakena, 
Josefa Kajetána Tyla, Josefa Skupy, K Hájku, 
K Lesu, Křižíkova, Lískovecká, Lubojackého, 
Mariánské náměstí, Maryčky Magdono-
vé, Maxe Švabinského, Míru, Na Aleji, Na 
Bažinách, Na Kopci, Na Podlesí, Na Stráni, 
Na Štěpnici, Nad Lipinou, Nad Mostárnou, 
Nad Rybníkem, Nad Stadionem, Olbrachto-
va, P. Jilemnického, Petra Cingra, Pod Ško-
lou, Pod Vodojemem, Puškinova, Resslova, 
Revoluční, Rokycanova, Růžový pahorek, 
Rybnická, Skautská, Slunečná, Sokolská, 
Stanislava Kostky Neumanna, Střelniční, 
Škarabelova, Tichá, Tolstého, Topolová, 
U Nemocnice, U Zavadilky, V. Vantucha, 
Vřesová, Zátiší.

ZŠ, Komenského 402
web: www.4zsfm.cz 
Ulice školského obvodu: 4. května, 
Beskydská, Bezručova, Bohuslava Martinů, 
Družstevní, Emy Destinové, F. Čejky, 
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Františka Linharta, Frýdlantská, Havlíčko-
va, J. Jabůrkové, Janáčkova, Josefa Lady, 
Jungmannova, K Olešné, Komenského, Kva-
pilova, Květná, Lesní, Luční, Malé náměstí, 
Maxima Gorkého, Na Hrázi, Nad Potokem, 
Nad Přehradou, Nerudova, Nová, Palkovic-
ká, Pavlíkova, Pod Letištěm, Podpuklí, Polní, 
Příborská, Rudolfa Vaška, Rybářská, Sva-
zarmovská, Školská, U Náhonu, Vojtěcha 
Martínka, Zborovská, Zdeňka Štěpánka, 
Zelená.

ZŠ, Pionýrů 400
web: www.sestka-fm.cz 
Ulice školského obvodu: 8. pěšího pluku, 
Anenská, Antonínovo náměstí, Dvořá-
kova, Erbenova, Farní náměstí, Hálkova, 
Hlavní třída, J. Opletala, Jaroslava Lohrera, 
Josefa Václava Sládka, Karla Hynka Máchy, 
Libušina, Malé náměstí, Malý Koloredov, 
Na Příkopě, náměstí Svobody, Ostravská, 
Pionýrů, Pivovarská, Riegrova, Spořilov, 
Stará cesta, Štursova, Tržní, U Staré pošty, 
Vojanova, Wolkerova, Zahradní a části 
obce Chlebovice, Lysůvky a Zelinkovice 
s výjimkou vzdělávání na prvním stupni 
základní školy.

ZŠ, 1. máje 1700, web: www.7zsfm.cz 
Ulice školského obvodu: Bezručova, 
Březová, Čelakovského, Družstevní, Fráni 
Šrámka, Frýdlantská, Gagarinova, Josefa 
Myslivečka, Josefa Suka, K Zahrádkám, 
Ke Splavu, Křížkovského, Mozartova, 
Myslbekova, Na Konečné, Nad Cihelnou, 
Palackého, Politických obětí, Říční, Stará 
Riviera, Svatopluka Čecha, Třebízského, 
U Ostravice, Václava Talicha.

ZŠ, Čs. armády 570
web: www.osmicka.cz 
Ulice školského obvodu: 17. listopadu, 
Bahno-Štandl, Beskydská, Boženy Něm-
cové, Brožíkova, Březinova, Collo-louky, 
Čajkovského, Československé armády, 
Dr. Antonína Vaculíka, Fibichova, Foer-
strova, Foglarova, Jiřího Trnky, Kolaříkova, 
Kollárova, Lidická, Marie Majerové, Marie 
Pujmanové, Ondrášova, Ostravská, Pisko-
řova, Pod Štandlem, Příborská, Raisova, 
Vítězslava Nezvala, Vrchlického.

ZŠ a MŠ, Lískovec, K Sedlištím 320, 
web: www.liskovec.cz
Školský obvod tvoří část obce Lískovec.

ZŠ a MŠ, Chlebovice, Pod Kabáticí 107, 
web: www.zschlebovice.cz 
Školský obvod tvoří části obce Chlebovice, 
Lysůvky a Zelinkovice.

ZŠ a MŠ, Skalice 192
web: www.skola-skalice.cz 
Školský obvod tvoří část obce Skalice.

ZŠ a MŠ Naděje, Škarabelova 562
web: www.zsmsnadeje.cz 
Nemá stanoven školský obvod.



31KULTURA 31313131

KULTURNÍ PROGRAM

13. 3. 18.30 | Národní dům
HOST LIBORA MAGDONĚ
anglista Jan Čermák
O starých eposech a jejich
překládání s anglistou Janem
Čermákem. 

15. 3. 11.00 | Nová scéna Vlast
VINYL BURZA 
Hudební host od 14.00: ZEBRA 
- premiéra nového místního
hudebního uskupení.

19. 3. 19.00 | Nová scéna Vlast
INTIMNÍ PŘÍBĚHY Z RÁJE
Činoherní studio Bouře
Úsměvná komedie, vtipná a
zajímavá vize Edenu, ve které se
jemným humorem odhalují detaily
soužití mezi muži a ženami.

21. 3. 19.00 | Nová scéna Vlast
MIREK KEMEL s kapelou
Písničkář a také karikaturista Mirek
Kemel do Frýdku-Místku zavítá s
čerstvou deskou Mordyjé, kterou
vydal na podzim 2024 a za kterou je
nyní nominován na Ceny Anděl
Coca-Cola 2024 v kategorii FOLK.

24. 3. 19.00 | Nová scéna Vlast
FALEŠNÁ NOTA 
Divadlo v Řeznické
Silné drama s Martinem Fingerem 
a Pavlem Rímským.

23. 3. 19.00 | Národní dům
KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ FRÝDEK-
MÍSTEK
Na koncertě vystoupí nejlepší žáci
školy, kteří Základní uměleckou
školu a město Frýdek-Místek často
reprezentují na různých soutěžích,
přehlídkách a koncertech v ČR i
zahraničí.

10. 4. 19.00 | Národní dům
CIMBÁLOVÁ MUZIKA
HARAFICA | Jarní koncert
Harafica je dynamická muzika z
Uherského Hradiště, která zpívá a
hraje vždy s úsměvem a v rytmu
spojujícím tradici s novými
hudebními proudy. 

KINO≈VLAST

12. 3. 19.00 Tady Vary | Navždy 
s vámi
13. 3. 19.00 Hamlet: Ian McKellen
záznam divadla 

23. 3. 18.30 Hans Zimmer &
Friends: Diamond in the Desert
Exkluzivní záznam koncertu
předního skladatele filmové hudby.
Doprovodný program pro fanoušky.

Bio senior
12. 3. 10.00 Emilia Pérez
19. 3. 10.00 Černák
26. 3. 10.00 Maria 

Filmový klub
11. 3. 19.00 Český lev | Ještě
nejsem, kým chci být 
16. 3. 19.00 Aznavour 
18. 3. 19.00 Spolu navěky 
25. 3. 19.00 Páv 
30. 3. 19.00 Ty krávo!

 

PRO DĚTI
15.00 | Nová scéna Vlast

16. 3. | KOSÍ BRATŘI 
Divadlo Scéna
Veselé i dobrodružné příhody dvou
kosích bratrů Josefa a Václava.
Přijďte se podívat na to, jak zkoušeli
kopat metro, kdo jim to poradil a jak
to nakonec dopadlo.
Od 13.30 tvořivá dílna pro děti.

23. 3. | JAK HONZA S DUCHEM
ZATOČIL | Divadlo eMILLIon
Vtipná a poučná pohádka o tom, že
krása a štěstí není pouze v
nablýskaných věcech a hezkém
oblečení. 

30. 3. | AŤ ŽIJÍ STRAŠIDLA
Metropolitní divadlo Praha 
Napínavý příběh o strašidlech, které
poklidně žijí na zámku, o jejich
přátelství s Hermínkou a chamtivém
starostovi, který se chystá
strašidelný zámek zbourat a vyhnat
jeho obyvatele.

 

6. 4. | O ZAMILOVANÉ JEŽIBABĚ
Divadelní lázně 
Loutkový muzikál o zamilované
ježibabě, která má právě narozeniny.
Děti uvidí i krásnou princeznu Květu
a strašně strašidelného skřeta
Bořivoje. K tomu, aby všechno dobře
dopadlo, nám pomáhají malí diváci.
V představení vystupují maňásci,
masky a živí herci.

Program kina na www.kinovlast.czKompletní program na www.kulturafm.cz
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13. 3. 18.30 | Národní dům
HOST LIBORA MAGDONĚ
anglista Jan Čermák
O starýchcc epe osechc a jeje ijj chc
překládání s anglgg istou JaJJ nem
Č
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ermrr ákem.

15. 3. 11.00 | Nová scéna Vlast
VINYL BURZA
Hudební host od 14.00: ZEZZ BRA
- premiéra nového mísíí tníhíí o
hudebníhíí o uskupení.í

19. 3. 19.00 | Nová scéna Vlast
INTIMNÍ PŘÍBÍÍ ĚHY Z RÁJE
Činoherní studio Bouře
ÚsÚÚ měvnvv á komedie,e vtipná a
zajíj míí avá vivv ze Edenu, ve které se
jemnýmýý humorem odhalujíjj detaily
soužití mezi muži a ženami.

21. 3. 19.00 | Nová scéna Vlast
MIREK KEMEL s kapelou
PíPP síí ničkčč ář a také karirr katurirr sta MiMM rek
Kemel do FrFF ýdku-MíMM síí tku zavívv tá s
čerstvou deskou Mordyjyy é,é kterou
vydal na podzim 2024 a za kterou je
nynyy í nominován na Ceny Anděl
Coca-Cola 2024 v kategorirr i FOLK.

24. 3. 19.00 | Nová scéna Vlast
FALEŠNÁ NOTA
Divadlo v Řeznické
Silné drama s Martinem FiFF ngerem
a Pavlvv em Rímíí skýmýý .

23. 3. 19.00 | Národní dům
KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ FRÝDEK-
MÍSÍÍ TEK
NaNN koncertě vysyy toupí neje ljj epe ší žáci
školy,yy kteřířř Základní uměleckc ou
školu a město FrFF ýdek-MíMM síí tek často
repe rezentujíjj na různýchcc soutěžíchcc ,
přehlídkáchcc a koncertechc v ČRČČ i
zahraničíčč .íí

10. 4. 19.00 | Národní dům
CIMBÁLOVÁ MUZIKA
HARAFICA | Jarní koncert
Harafiff ca je dynyy amickc á muzika z
UhUU erského HrHH adiště,ě která zpz ívá a
hraje vžvv dy s úsměvem a v rytmu
sps ojo ujíjj címíí tradici s novýmýý i
hudebnímíí i proudy.yy

KINO≈VLAST

12. 3. 19.00 Tady Vary | Navždy
s vámi
13. 3. 19.00 Hamlet: Ian McKellen
záznam divadla

23. 3. 18.30 Hans Zimmer &
Friends: Diamond in the Desert
ExEE kxx luzivnvv í záznam koncertu
předníhíí o skladatele fiff lmové hudby.yy
Dopo rovodný progrgg am pro faff noušky.y

Bio senior
12. 3. 10.00 Emilia Pérez
19. 3. 10.00 Černák
26. 3. 10.00 Maria

Filmový klub
11. 3. 19.00 Český lev | Ještě
nejsem, kým chci být
16. 3. 19.00 Aznavour
18. 3. 19.00 Spolu navěky
25. 3. 19.00 Páv
30. 3. 19.00 Ty krávo!

PRO DĚTI
15.00 | Nová scéna Vlast

16. 3. | KOSÍ BRATŘI
Divadlo Scéna
VeVV selé i dobrodružné přířř híí ody dvou
kosíchc bratrů JoJJ sefaff a VáVV clc ava.
PřPP iřř jďtďď e se podívat na to,o jak zkoušeli
kopo at metro,o kdo jijj m to poradil a jak
to nakonec dopo adlo.
Od 13.30 tvovv řiřř vávv dílíí na pro děti.

23. 3. | JAK HONZA S DUCHEM
ZATOČIL | Divadlo eMILLIon
VtVV ipná a poučnčč á pohádka o tom, že
krása a štěstí není pouze v
nablýsýý kanýchc věcechc a hezkzz ém
oblečení.íí

30. 3. | AŤ ŽIJÍ STRAŠIDLA
Metropolitní divadlo Praha
NaNN píníí avý přířř běh o strašidlechc , které
poklidně žijí na zámku, o jeje ijj chc
přátelstvívv s Hermrr íníí kou a chc amtivém
starostovivv , který se chc ysyy tá
strašidelný zámek zbourat a vyhyy nat
jeho obyvatele.

6. 4. | O ZAMILOVANÉ JEŽIBABĚ
Divadelní lázně
Loutkový muzikál o zamilované
ježibabě,ě která má právě narozeniny.y
Děti uvivv dí i krásnou prirr nceznu Květu
a strašně strašidelného skřeta
Bořiřř vojo e. K tomu, aby všvv echc no dobře
dopo adlo,o nám pomáhají malí diváci.
V představení vysyy tupují maňásci,
masky a živívv herci.

Program kina na www.kinovlast.czKompletní program na www.kulturafm.cz
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11. 3.  18.00               Frýdek/Jiráskova
Recitál Květoně Zahajského
s autorským čtením / ProudART 
Povídání a čtení z cestopisných fejetonů.
Hudební doprovod Martin Němec.

12. 3.  16.00               Frýdek/Jiráskova
Trénování paměti a mozkový jogging
Ukázková hodina v rámci Národního
týdne trénování paměti
s certifikovanou trenérkou
Mgr. Marií Göttlicherovou.
Nutná rezervace.
Tel: 558 113 410 nebo vu3v@mkfrydek.cz

13. 3.  18.00                Místek/Hlavní tř.
GRÓNSKO – Zdeněk Lyčka
cestovatelská přednáška
O zemi nejen věčného sněhu a ledu
s bývalým českým velvyslancem
v Dánsku. Vstupné 50 Kč.
Rezervace tel: 558 113 496.

17. 3.   17.00               Místek/Hlavní tř.
Specializovaná četba (nejen) dětí
s hluchoslepotou
cyklus Střípky hluchoslepoty
Představení KNIHOVNY HMATOVÝCH
KNÍŽEK s Mgr. Terezií Kochovou.
Průvodní slovo: PhDr. Lenka Hricová

18. 3.  17.30                Místek/Hlavní tř.
Nejen pohádkář Hans Christian
Andersen
cyklus Večery… nejen o knihách
Účinkují: Pavel Buchta, Jana Klečková,
Olga Szymanská

 BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ  

20. 3.  8:30                 Místek/Hlavní tř.
Brain&Breakfast / Karel Novotný 
Je to kampaň! A co když vážně je?
přímý přenos ranní online přednášky
Reklama klame! Lže! Marketing je
manipulace! Je vám to povědomé?

24. 3.  18.00               Frýdek/Jiráskova
NANAO SAKAKI – Japonský
souputník amerických beatniků
Básně japonského poutníka v podání
Radany Šatánkové doprovodí na
melodický buben Jiří Šámal.
Ve spolupráci se spolkem Krasomil.

27. 3.  17.00                Místek/Hlavní tř.
Dějiny evropské kultury –
Románský sloh 
přednáška o umění
Období, které navazuje na rozpadající
se kultury velkých říší. Pokračování
cyklu o výtvarném umění a kultuře.
Přednáší PhDr. Věra Strakošová.

3. 4.  18.00                 Frýdek/Jiráskova
Za hranicemi ticha – Vítězslav
Oram, Michal Chýlek / ProudART 
Setkání s meditativní hudbou a
alikvotním zpěvem.

8. 4.  18.00                 Frýdek/Jiráskova
Život je jen náhoda – Hana Vítová
cyklus Čaj o šesté
Literárně-hudební večer. Hudební
doprovod Ladislav Kokesch.

10. 4.  18.00                Místek/Hlavní tř.
Lovec záhad / Arnošt Vašíček 
Vzpomínková knížka se spoustou
tajemna a nejrůznějších vtipných i
dramatických historek, které se při
honbě za záhadami udály, ale do
faktografických knížek se nedostaly.
Rezervace míst na tel: 558 113 496.

11. 4.  18.00                Místek/Hlavní tř.
Na kole a s padákem přes Střední
Ameriku – Tadeáš Šíma
cestovatelská přednáška
Cesta dlouhá bezmála 3000 km z Kostariky
až do Mexika, na kole a tentokrát
i s lehkým padákem. Přednáška se
pomocí poutavých fotografií zaměřuje
na přiblížení a seznámení se s místními
lidmi a zvyky. 

VÝSTAVY
do 2. 4.                       Frýdek/Jiráskova
Někdo to rád sladké – Dorty a zákusky
očima výtvarníka Evžena Davida 

do 31. 3.                      Místek/Hlavní tř.
Světlo víry – velkoformátové
fotografie
do 1. 4.                        Místek/Hlavní tř.
Naděžda Krejčí – výstava kreseb

Kompletní program www.knihovnafm.cz

11. 3. 18.00 Frýdek/Jiráskova
Recitál Květoně Zahajského
s autorským čtením / ProudART
Povívv dání a čtení z cestopisnýnn ch fejetonů.
Hudební doprovod Martrr in Němec.

12. 3. 16.00 Frýdek/Jiráskova
Trérr novoo ání pamětěě i a mozkovoo ývv jogo ggg igg ngn
Ukázková hodina v rámci Národního
týdne trénování paměti
s certifikovanou trenérkou
Mgr. Marií Göttlicherovou.
Nutná rezervace.
Tel: 558 113 410 nebe o vuvv 3v33 @mkmm fkk rff yrr dek.cz

13. 3. 18.00 Místek/Hlavní tř.
GRÓNSKO – Zdeněk Lyčka
cestovatelská přednáška
O zemi nejen věčného sněhu a ledu
s bývalým českým velvyslancem
v Dánsku. Vstupné 50 Kč.
Rezervace tel: 558 113 496.

17. 3. 17.00 Místek/Hlavní tř.
Specializovaná četba (nejen) dětí
s hluchoslepotou
cykyy lus Střířř pí ky hluchoslepe oty
Představaa ení KNIHOVNYNN HMATOVÝVV CH
KNÍŽÍ EK s Mgr. Terezií Kochovou.
Průvodní slovo: PhDr. Lenka Hricová

18. 3. 17.30 Místek/Hlavní tř.
Nejen pohádkář Hans Christian
Andersen
cykyy lus VeVV čery… nejen o knihách
Účinkují: Pavel Buchta, Jana Klečková,
Olga Szymanská

BŘEZEN – MĚSÍCÍÍ ČTENÁŘŮ

20. 3. 8:30 Místek/Hlavní tř.
Brain&Breakfast / Karel Novotný
Je to kampaň! A co když vážně je?
přířř míí ý přenos ranní online přednášky
Reklama klame! Lže! Marketing je
manipulace! Je vám to povědomé?

24. 3. 18.00 Frýdek/Jiráskova
NANAO SAKAKI – Japonský
souputník amerických beatniků
Básně japonského poutníka v podání
Radany Šatánkové doprovodí na
melodický buben Jiří Šámal.
Ve spolupráci se spolkem Krasomil.

27. 3. 17.00 Místek/Hlavní tř.
Dějiny evropské kultury –
Románský sloh
přednáška o umění
Období, které navazuje na rozpadající
se kultury velkých říší. Pokračování
cyklu o výtvarném umění a kultuře.
Přednáší PhDr. Věra Strakošová.

3. 4. 18.00 Frýdek/Jiráskova
Za hranicemi ticha – Vítězslav
Oram, Michal Chýlek / ProudART
Setkání s meditativní hudbou a
alikvotním zpěvem.

8. 4. 18.00 Frýdek/Jiráskova
Život je jen náhoda – Hana Vítová
cykyy lus Čaj o šesté
Literárně-hudební večer. Hudební
doprovod Ladislav Kokesch.

10. 4. 18.00 Místek/Hlavní tř.
Lovec záhad / Arnošt Vašíček
Vzpomínková knížka se spoustou
tajemna a nejrůznějších vtvv ipnýnn ch i
dramata ickýkk ch historek,kk ktkk eré se při
honbn ě za záhadami udályll ,yy ale do
faktkk ografickýkk ch knížek se nedostalyll .
Rezervace míst na tel: 558 113 496.

11. 4. 18.00 Místek/Hlavní tř.
Na kole a s padákem přes Střední
Ameriku – Tadeáš Šíma
cestovatelská přednáška
CeCC stss adldd oll uoo huu áhh bezmzz ámm láá al 3033 00kmkk zKoKK stss araa irr kii ykk
až do Mexika, na kole a tentokrát
i s lehkým padákem. Přednáška se
pomocí poutavých fotografií zaměřuje
na přiblížení a seznámení se s místními
lidmi a zvyvv kykk .

VÝSTAVY
do 2. 4. Frýdek/Jiráskova
Někěě dod to rár dá sladaa kdd é – Dortrr ytt a zákáá ukk skykk
očimii a vývv týý vtt avv raa nrr ínn kíí a EvEE žena Davaa ivv da

do 31. 3. Mí
Světlo víry – velkofor
fotografie
do 1. 4. Mí
Naděžda Krejčí – výst

Kompletní program wwww www
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Hudební výlety

Kateřina Kněžíková, 

Kateřina Englichová

3. 4. 2025, 18.00 hod.

Rytířský sál, frýdecký zámek

Vstupenky: 300 Kč, 200 Kč 
(student, senior 65+, ZTP), 
50 Kč (ZTP/P), děti do 15 let 
vstup zdarma 

www.hudebnivylety.cz

Královna českého sopránu Kateřina 
Kněžíková s harfenistkou Kateřinou 
Englichovou rozezní Rytířský sál frý-
deckého zámku ve čtvrtek 3. dubna od 
18 hodin. Po koncertu bude následovat 
exkluzivní debata s umělkyněmi i ve-
doucí zámku s příjemnou ochutnávkou 
vína. Cyklus zámeckých koncertů bude 
pokračovat v říjnu.
Intimitu písňových cyklů přináší vel-
koryse klenutá kantiléna české operní 
divy Kateřiny Kněžíkové společně s 
andělskou harfou Kateřiny Englichové. 
Můžete se těšit na skladby Petra Ebe-
na inspirované středověkou milostnou 
poezií, písně Bohuslava Martinů i 
výběr Moravské lidové poezie Leoše 
Janáčka. Zazní oblíbená árie Rusalky 
„Měsíčku na nebi hlubokém” Antonína 
Dvořáka či fantazie na Smetanovu 
Vltavu pro harfu od Jana H. Trnečka. 
Hudební poezie bude znít vznešeně, 
zřetelně i barvitě, kdy harfa dodává 
písním nápadité a sváteční neobvyk-
losti. Koncert vychází z nového alba 
umělkyň K2, které bylo pokřtěno 
v roce 2022.
Špičkové zámecké koncerty budou 
pokračovat 30. října s ansámblem 
starých nástrojů For Several Friends, 
20. listopadu s mezzosopranistkou 
Markétou Cukrovou v klavírním 
doprovodu Miroslava Sekery (Mozart 
/ Haydn) a dovrší 11. prosince Klarine-
tovou senzací (Zemlinského kvarteto, 
Irvin Venyš, Igor Františák – klarinet). 
Partnerem cyklu Zámeckých koncertů 
je město Frýdek-Místek. (ef)

333333

Klasická hudba 
v Národním domě
Základní umělecká škola Frýdek-
-Místek, ve spolupráci s Kulturou 
FM zve na koncert v duchu klasické 
hudby. Koncert se uskuteční ve 
čtvrtek 27. března v 19 hodin v sále 
Národního domu. Návštěvníci uslyší 
převážně klasický repertoár v podání 
talentovaných žáků ZUŠ. (vp)

Cimbálovka 
Harafi ca
Harafi ca je dynamická muzika z 
Uherského Hradiště, která zpívá 
a hraje od koncertů až po cimbálové 
besedy, vždy s úsměvem a v rytmu 
spojujícím tradici s novými hudební-
mi proudy. Spolupracuje s renomo-
vanými sólisty a dalšími hudebními 
tělesy jako Janáčkova fi lharmonie 
Ostrava, Hradišťan, VÚS Ondráš 
nebo orchestr SĽUK z Bratislavy. Na 
její koncert zve Kultura FM 10. dub-
na do Národního domu ve Frýdku-
-Místku. (vv)

Veselá a hlavně 
sladká výstava 
Evžena Davida 
Na veselou výstavu výtvarníka 
a karikaturisty Evžena Davida zve 
frýdecká knihovna v Jiráskově ulici. 
Výstava má název Někdo to rád 
sladké – Dorty a zákusky očima 
výtvarníka Evžena Davida. Autor 
kreseb z Frýdku-Místku se věnuje 
kreslenému humoru téměř 45 let, 
získal ocenění na soutěžních pře-
hlídkách v České republice i v zahra-
ničí, jeho kreslený humor vycházel 
v časopise Dikobraz. Výstava potrvá 
do 2. dubna. (rs)

Gabriela Pachová 
vystavuje snímky
Frýdecko-místecká fotografk a 
Gabriela Pachová přestavuje část 
své tvorby v Centru aktivních seni-
orů. Autorka ráda experimentuje, 
využívá různé výtvarné techniky při 
zpracování snímků, fotografi e často 
propojuje s kresbami. Ráda využívá 
hru světla a stínu. Výstavu mohou 
zájemci shlédnout do 2. dubna. (rs) 
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Zámecký koncert 
Kateřiny Kněžíkové
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Hudební zážitky s příchutí fi lmu nabízí 
Kultura FM během víkendu 22.–23. 
března. Prvním z nich je koncert ko-
rejského violoncellisty Boseonga Cho 
v Národním domě. Na programu jsou 
melodie z fi lmových klasik jako Game 
of Thrones, Star Wars, Bio Ráj, Zrodila 
se hvězda, La La Land, Nott ing Hill, 
Wednesday a mnoho dalších. Bose-
onga bude během večera doprovázet 
klavíristka Angelina Kydora. 
Známé fi lmové melodie zazní i na 

plátně Kina Vlast 23. března v zázna-
mu koncertu uznávaného skladatele 
Hanse Zimmera z dubajské Coca-Cola 
Areny. Nenechte si ujít Piráty z Karibi-
ku, Gladiátora, Temného rytíře, Dunu 
či Lvího krále, epické skladby, které 
vznikly za dobu Zimmerova působení 
v Hollywoodu. Koncert je doplněn 
o rozhovory s lidmi, se kterými Hans 
Zimmer úzce pracoval, jako jsou sir 
Christopher Nolan, Dennis Villeneuve, 
Jerry Bruckheimer a další. (lv)

Víkend s fi lmovou hudbou
s violoncellistou a v kině 
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Kulturní tipy
MUZEUM BESKYD

Výstavy
Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.
do 20. 4.  Jan Juřička: Holky, krávy 

a vepřový oltář – výstava 
malíře

do 18. 5.   Dotknout se hory 
(fotografi e J. Kráčalíka)

do 1. 6.  Orchideje – královny květin
do 1. 6.  Po setmění

Akce Muzea Beskyd
13. 3. 16.30  Z cesty po Polsku: Vratislav 

a Krakov, Zelený dům
19. 3. 16.00  Besedy s přírodovědci – 

Z Puszty do Puszczy, klub/sál
20. 3. 16.30  Malé Fiaty slavily úspěch, 

Zelený dům 
25. 3., 10.00 + 16.00  Komentovaná pro-
hlídky výstavy Orchideje – královny květin
27. 3. 16.30  Přes Vršavec a Frýdecký les 

– komentovaná procházka, 
sraz u evang. kostela

13. 4. 9.00 Velikonoční jarmark 

MUZEUM SKALICE

Stálá expozice vztahující se ke Skalici
otevřeno každou neděli 13.00-17.00

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

Kurz Zdravotní cvičení (Po 9.00, St 10. 00, 
Čt 16.00), kurz Arteterapie (každý čtvrtek 
od 17.30), Taneční, Manželské večery
13. 3. 13.00 Trénování paměti
23. 3. 15.00  Poněkud ztracená princezna 

(pohádka)

5. 4. 9.00 Burza: Udělejte průvan v šat-
níku – bazárek pro maminky

DIVADLO ČTYŘLÍSTEK

29. 3. 19.00 Účet (Div. PROZATiM) 

U ARNOŠTA

12. 3. 19.00 MDŽ – Muzikantky 
Dámy Ženy (L. Redlová, B. Bocek, 
E. L. Kudrnová, A. Jamborová)
14. 3. 18.00 Hledač u Arnošta (lit. večer 
básníka a prozaika Zdeňka Hledače)
15. 3. 20.00 Slávek Janoušek s kapelou
22. 3. 20.00 Bandaband (blues-rock)
25. 3. 19.00  Nano Sakaki (básně japon-

ského souputníka ame-
rických beatniků v podání 
Radany Šatánkové, poté 
koncert Jiřího Šámala)

27. 3. 19.00 Folk & Country Session
29. 3. 20.00  New Aliquot (Ondra Kozák) 

a ToPinQui, koncert 

STOLÁRNA

15. 3. 20.00  The Queen Project (Elisa-
beth Lohninger zpívá Queen 
v jazzových úpravách)

22. 3. 19.00 Michal Tučný revival band
29.3. 18.00   Muzikantská slezina (Šuba 

Duba Band, Jazzobando, 
Getaway, IQ 210,)

10. 4. 19.30  Tonya Graves – Electric 
Animals

STOUN

14. 3. 21.00  Monkey Business – Když 
múzy mlčí

15. 3.21.00  Marpo 
21. 3. 21.00  Cocott e Minute & Vojtaano
28. 3. 21.00  Bert & Friends
5. 4. 21.00  Mňága a Žďorp

PŘÍRODĚNKA

Včelí obchůdek
15. 3. 9.00  Výroba svíček a dekorací 

z včelího vosku – workshop
25. 3. 16.00  Křeslo pro hosta: Milan 

Motyka, autor knihy Sladký 
život, fotografem a včelařem

1. 4. 9.00  Workshop zážitkových pro-
gramů pro učitele

KRASOČAS

workshopy
27. 3. 16.00 Madeirová vejce
1. 4. 16.00 Linoryt ptáčka
10. 4. 16.00 Pletení pomlázky

LUMPECO 

Rodinné a vzdělávací centrum
 (dříve Lumpíkov)
Řešení domácího násilí (psycholog 
a právník) na tel. 777 775 657, každé úterý 
a středu od 16.00 Odpoledne pro děti 
(tvoření, pohyb, zábava - zdarma), každý 
pátek  od 17.00 do 18.30 Malba a kresba 
pro děti 7–11 let. Aktivity pro ukrajinské 
občany. 

FARA ČCE

20. 3. 17.30  Skotsko: Roadtrip s mrňous-
kem v bříšku (cestopisný 
podvečer Barbory Horinové), 
fara ČCE – Husova 377

ZPRAVODAJ F≈M ◆ KULTURA

Čtení z Lašské čítanky v Kapitole
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s velkým ohlasem a po prvním vydání 
se doslova zaprášilo. „Zařídila jsem 
dotisk a k této příležitosti připravuji 
v knihkupectví Kapitola druhé čtení 
z Lašské čítanky. Veřejné čtení doplní 
veselými písněmi družina lašského 
krále Zdeni Viluše I.,“ potvrdila bás-
nířka a vydavatelka čítanky Radana 
Šatánková.   
Čtenáři najdou v Lašské čítance texty 
54 autorů, kteří mají vazbu na Lašsko 
nebo odsud pocházejí. Součástí čítan-

Druhé čtení z Lašské čítanky

knihkupectví Kapitola

26. 3. 2025, 18 hod.

ky jsou také písňové texty – Hymna 
Lašska, Fajne-Mjesto i lidové písně. 
Druhou část knihy autorka věnovala 
hlavnímu městu Lašska, kterým je 
Lašin, tedy Frýdek-Místek. (rs)
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Album Mordyjé obsahuje vedle čer-
stvých novinek i starší kusy v nové 
podobě. Vznikalo s lehkostí? 
Deska Mordyjé vznikala s radostí. 
Některé písničky vždy vznikají s větší 
lehkostí než jiné. Celkově k psaní písni-
ček potřebuji klid a pohodu. Při psaní 
se netrápím, když to nejde, odložím to 
na jindy. Naučil jsem se nespěchat. 

Co si představit pod slovem Mor-
dyjé? 
Mordyjé má více významů. Pro mě 
je zakletím, výrazem vzdoru. Že jsou 
chvíle, kdy je důležité nesložit ruce do 
klína, ale postavit se osudu a bojovat. 

Vracíte se ke starším písním? 
Rád se vracím ke starším textům, které 
mi připadají nosné a ke kterým jsem 
kdysi složil muziku, která mi už dnes 
připadá třeba příliš jednoduchá. Sklá-
dal jsem dříve pro akordeon, a protože 
jsem na něj moc neuměl, šil jsem si 
písničky na tělo tak, abych je dokázal 
zahrát. Myslím, že jsem už všechny 
starší písničky, kde mi bylo líto dobré-
ho textu, tímto způsobem zpracoval 
a tím jsem to uzavřel. Od teď už budu 
skládat jen nové věci.

Deska je také nominována na Cenu 
Anděl v kategorii folk. Potěšilo vás 
to? 
CD Mordyjé je v širší nominaci na 
Anděla. Samozřejmě z toho mám 
radost. Ale zůstávám při zemi. Letos je 
konkurence velmi silná. 

Jaká hudba vás inspiruje? 
Mám několik svých oblíbenců, ale je 
fakt, že moc muziku neposlouchám. 
Od mládí jsem měl rád Roberta Křes-
ťana, Vaška Koubka, Vladimíra Mišíka, 
Ivana Hlase, Krausberry… 

Jak dlouho vlastně trvá vaše hudeb-
ní kariéra? Dá se říci, že je to jakási 
kompenzace k tvorbě karikatur, dal-
ší oblasti, které se věnujete? Nebo 
zde dochází k prolínání? 
Muzice i kreslení jsem se začal věno-
vat na gymplu. Karikaturou jsem se 
začal živit celkem dávno, v roce 1990, 
koncertovat až zhruba před 15 lety. 
Obě profese mám rád, u jedné odpočí-
vám od druhé. Ještě do nedávna jsem 
je od sebe striktně odděloval. Dnes 

na koncertech někdy vyprávím své 
kreslené vtipy. 

Jaké osobnosti si berete nejčastěji 
na „paškál“? A jsou takové, na které 
se nedá udělat karikatura? 
Jsem deníkový karikaturista, takže 
reaguji na aktuální dění ve společnosti 
a od toho se také odvíjí, koho karikuji. 
Nejčastěji naše čelní politické předsta-
vitele. Špatně se kreslí mladé hezké 
tváře bez výrazných rysů. 

Prozraďte, jaké vtipy vás osobně 
pobaví. 

Mirek Kemel představí ve Vlasti 
skladby z nové desky Mordyjé
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Mirek Kemel s kapelou
koncert
Nová scéna Vlast
21. 3. 2025, 19.00

Mám rád chytré vtipy 
s obecným přesahem, 
ale i aktuality, které za 
nějaký čas už nikdo 
nepochopí. K deníku 
to patří, je to taková 
kronika všedního dne. 
Některé skutky a udá-
losti naši potomci už 
nikdy nepochopí. 

Byl jste ve škole spíše 
typem baviče nebo 
jste si spíše psal/kres-
lil „do šuplíku“? 

Býval jsem spíše ba-
vičem. Ale jinak jsem 
introvertem, zalezlým 
ve své ulitě. 

Kdo tvoří gró součas-
né kapely, se kterou 
přijedete do Frýdku-
-Místku? Budete mít 
i nějaké hosty? 

Základem naší kapely 
je kvartet ve složení 

Vlastimil Konopiský (kytary), Tomáš 
Görtler (akordeon, klávesy), Petr 
Mikeš (kontrabas) a do Frýdku Místku 
přijede i jeden z našich dvou alternu-
jících bubeníků, skvělý Martin Novák 
z Druhé trávy. (lv)

Písničkář a také karikaturista Mirek Kemel dokáže 
přinášet příběhy s téměř terapeutickým přesahem. 
Na pódiu těží z podpory vynikajících muzikantů, 
kteří – opřeni o základ jemnějšího folk-rocku – dokáží 
překračovat hranice žánrů. Do Frýdku-Místku zavítá 
s čerstvou deskou Mordyjé, kterou vydal loni na 
podzim. Diváci ve Vlasti si na koncertu užijí i starší 
skladby.
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Sportovní tipy

Fotbal – MSFL

22. 3. 14.30 FK F-M – Slovácko B

29. 3. 15.00 FK F-M – Znojmo

12. 4. 15.30 FK F-M – Start Brno

Basketbal – muži 2. liga

29. 3. 18.00  Basketpoint FM – 
Černá Pole Brno

30. 3. 12.30  Basketpoint FM – 
JBC Tygři Brno

podmínkách a za nedostatku sněhu 
se jim podařilo připravit akci, byť 
s omezeným programem. Slavnostní 
zahájení se neslo v duchu olympijské-
ho ceremoniálu se zapálením olympij-
ského ohně. 
Olympiády se zúčastnily i zahraniční 
skupiny ze Slovenska a Polska. Závod-
níci soutěžili v kategoriích mužů a žen, 
v odpoledních hodinách proběhl závod 
štafet. Účastníky čekal kombinovaný 
závod, který obsahoval běh s běžkou, 
hod na cíl, boj s Kyklopem, střelbu, 
hod ringo na cíl a hod do „Mamlasa“. 

Akci doprovázela hudba a krásnou at-
mosféru podpořil moderátor. Soutěže 
završil ohňostroj, za silného potlesku 
všech účastníků.
Sportovní akci podpořili mnozí pod-
nikatelé, ale největší dík statutárnímu 
městu Frýdek-Místek, které poskytlo 
nejen fi nanční pomoc, ale připravilo 
pro všechny závodníky věcné dary.
Ukázalo se, že pomoc hendikepova-
ným občanům nám není cizí. Děkuji 
všem, kteří pomohli dobré věci.

  Jaromír Horký 

Zimní olympiáda mentálně postižených 
a hendikepovaných 

Další úspěšná akce za námi. Ve dnech 
14. až 16. února se konala zimní olym-
piáda našich hendikepovaných občanů 
na penzionu Buček na Morávce 
v Beskydech. Hlavním organizátorem 
byla Škola života Frýdek Místek v čele 
s bývalým ředitelem a zakladatelem 
této akce Güntherem Kuboněm. 
Důležitá byla role dobrovolníků, bez 
jejichž pomoci by se tato tradiční 
akce nemohla uskutečnit. V těžkých 
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ŠSNa fi nále šachové extraligy přijede do 
Frýdku-Místku 40 velmistrů, z nichž 
osm patří do nejlepší stovky světových 
šachistů. 
Letošní rok je rokem oslav 100 let 
organizovaného šachu ve Frýdku-
-Místku. Beskydská šachová škola 
tedy připravila několik akcí, při kterých 
bude bohatá a úspěšná historie tohoto 
sportu v našem městě průběžně připo-
mínána. 
Hned první z těchto akcí nasazuje 
laťku velmi vysoko. Zcela ojedinělou 
událostí bude totiž ve dnech 28. až 30. 
března konání fi nále šachové Extrali-
gy osmičlenných družstev dospělých 
v prostorách Národního domu v Míst-
ku. Na tři závěrečná kola soutěže se 
k nám sjede 12 extraligových týmů, 
což s náhradníky a doprovodem bude 
čítat okolo 150 osob, včetně čelných 
představitelů Šachového svazu ČR. 
Na startu se tak sejde nevídaná síla 
hráčů. Je samozřejmé, že zde budou 
všichni hráči české reprezentace. 
Soupisky však zahrnují i nemalý počet 
zahraničních účastníků. V Národním 
domě tak bude k vidění za šachovnice-
mi kolem 40 velmistrů, z toho až osm, 
kteří patří v aktuálním světovém žeb-

Frýdek-Místek hostí mimořádnou 
šachovou událost 

říčku do TOP 100 hráčů! Pro všechny 
příznivce královské hry je to jedinečná 
příležitost vidět naživo hráče, o jejichž 
kariérách dosud jen četli nebo je krát-
ce zahlédli v televizi.
Vstup diváků k jednotlivým zápasům je 
volný. Denně se bude hrát jedno kolo: 
v pátek 28. března od 16, v sobotu 29. 
března od 14 a v neděli 30. března od 

10 hodin. Divákům – zájemcům je už 
nyní možno slíbit pořádnou porci vr-
cholového šachu. K tomu doplňujeme 
informaci, že jednotlivé partie mívají 
zpravidla délku trvání 3 až 5 hodin. 
K účasti na akci, která se nebude jen 
tak v našem městě opakovat, zveme 
všechny příznivce šachové hry.  
 Karel Kubala

upec 
e

peecc 
e

1. sloupec 
- textové pole

NÁMOŘNICKÝ
příměstský tábor s výukou plavání

7. 7. – 11. 7. 
Termíny: 

14. 7. – 18. 7. 
28. 7. – 1. 8. 
11. 8. – 15. 8. 
18. 8. – 22. 8. 

Cena: 4.700 Kč

DEN VODY
světový

EXKURZE V AQUAPARKU OLEŠNÁ

Pro veřejnost:
21.–22. 3. 2025

Pro školy:
17.–21. 3. 2025

BRUSLENÍ 
pro veřejnost

5. 3. 17.00–18.15 Bruslení veřejnosti
8. 3. 08.45–09.45 Bruslení rodičů s dětmi
8. 3. 17.00–18.15 Bruslení veřejnosti
9. 3. 08.30–09.30 Bruslení rodičů s dětmi
9. 3. 17.00–18.15 Bruslení veřejnosti
12. 3. 17.00–18.15 Bruslení veřejnosti
15. 3. 08.45–09.45 Bruslení rodičů s dětmi
15. 3. 17.00–18.15 Bruslení veřejnosti
16. 3. 08.30–09.30 Bruslení rodičů s dětmi
16. 3. 17.00–18.15 Bruslení veřejnosti
19. 3. 17.00–18.15 Bruslení veřejnosti
22. 3. 08.45–09.45 Bruslení rodičů s dětmi
22. 3. 17.00–18.15 Bruslení veřejnosti
23. 3. 08.30–09.30 Bruslení rodičů s dětmi
23. 3. 17.00–18.15 Bruslení veřejnosti
26. 3. 17.00–18.15 Bruslení veřejnosti
29. 3. 08.45–09.45 Bruslení rodičů s dětmi
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Karel Čapek: Muž snese ledacos těžkého, …

V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 27. 3. 2025 zaslat 
e-mailem s uvedením svého kontaktu na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenč-
ním lístku nebo pohlednicí na adresu: Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo 
řešení křížovky můžete přinést osobně na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148. Tajenka z minulého 
čísla – Moliére: Lehko se dáme oklamat tím, co milujeme. Vylosovaní výherci: Lucie Vašková, Vladislav Kokotek, Ludmila Wondrá-
ková, Jarmila Šamánková, Pavel Buchta, Eliška Krištofová, Anna Brodová, Jan Kučatý, Artur Žídek, Jaroslava Bartošová. Výherci si ceny 
mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro). 

Sudoku

7 6 5 9
4 3

1 7 8 6
3 6

6 2 9 8 7 1
4 6

8 6 5 4
1 6

3 4 8 7

3 2
5 3 8
1 9 4 3

5 3 2 6
2 8 4

9 6 2 5
6 9 4 8

7 3 1
5 1
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Uzávěrka příštího čísla je  27. března

INZERCE

Čištění sedacích souprav, koberců, 

kompletní a pravidelné úklidy 

bytových a nebytových prostor.

Již 17 let vám děláme radost...
Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

MALOVÁNÍ:  1+1 4000,-

 2+1 5200.-

 3+1 8000,-

KOUPELNY: od 15000,-

DLAŽBY: od 330,-/m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

HODINOVÝ MANŽEL

NONSTOP
603 390 760

Sleva 40 % na VŠECHNO
ELEKTROKOLA, KOLA, BUNDY, BOTY, 

HOKEJ BRUSLE, PŘILBY, BRÝLE, BĚŽKY...

Sleva se vztahuje pouze na skladové zásoby 

Radniční 1243, Frýdek

Po–Pá 9–12, 14–17 hod.

Přístrojová pedikúra Petra 
přijímá nové klienty.

Diabetikům tuto pedikúru proplácejí zdravotní pojišťovny. 
Kontakt: Frýdlantská 770, Místek

tel.: 776 081 113

Masáže Radek Stránský
Klasická masáž, refl exní terapie, 

myofasciální techniky, tejpování....

Růžový pahorek 550, F-M | tel.: 777 82 43 49

Inzerci posílejte e-mailem: 
zpravodaj@frydekmistek.cz
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558 111 111 • www.c2net.cz

Naši technici vám vše zapojí!

Jsme doma ve FM.

ZPRAVODAJ F≈M ◆ INZERCE


